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Ministrowie zbierają ekipy 
i planują pierwsze prace

W śnxJę członkowie ósmego 
rządu po raz pierwszy zebrali się na 
posiedzeniu gabinetu ministrów, in
formuje ELTA. Zgodnie ze zmianą 
miejsc zajmowanych przez mi
nistrów, po prawej stronie od pre
miera najbffiej będzie zasiadał mi
nister sprawiedliwości Vytautas 
Pakalniiflris, po lewej — minister 
spraw zagranicznych Algirdas Sau- 
dargas. Dwa kolejne miejsca po obu 
stronach zostawiono gościom 
posiedzeń rządu — prezydentowi 
baju Alglrdasowi Brazauskasowi 1 
przewodniczącemu Sejmu Vytau- 
tasowi Landsbergisowi.

W dągu tygodnia szefowie re
sortów powinni przejąć od swych 
poprzedników wszystkie sprawy.

Przed posiedzeniem minister 
oświaty i nauki Zigmas Zinkevićius 
pow iedział, że obecn ie  naj
ważniejszym zadaniem jest dobra
nie pomocników. Minister mówił, 
że ma bardzo dużo kandydatów, 
niemniej decyzji jeszcze nie podjął. 
Zaznaczył, że ostatecznie sprawy w 
ministerstwie zostaną uregulowane 
w piątek.

Minister finansów Rolandas 
Matiliauskas powiedział, że pracę 
rozpocznie od inspekcji podatko
wej. Minister w zasadzie aprobuje 
przedstawiony Sejmowi projekt 
ustawy o policji podatkowej, jednak 
ma do niego własne poprawki.

"Żal było opuszczać Minister
stwo Zdrowia i zaniechać reform, 
które rozpoczęliśm y’ — 
pow iedziała m in is ter opieki 
społecznej i pracy bena Degutienć.

Wierzy, że reformy ochrony zdro
wia będą kontynuowane, niemniej 
w szystko będz ie  za leża ło  od 
środków  przydzielanych w 
budżecie , ja k o  i e ,  zdaniem  
LDegutienć, bez pieniędzy reformy 
nie mogą być realizowane.

Minister opieki społecznej 1 pra
cy zaznaczyła, że trochę zna nową 
pracę, była bowiem członkiem rady 
"Sodry", członkiem Rady ds. Inwa
lidów. LDegutienć nadmieniła, że w 
kierowanym przez nią ministerstwie 
jest mnóstwo trudnych do rozwiąza
nia problemów.

Minister potwierdziła, że wice
ministrami pozostaną dwaj obecni 
sekretarze Ministerstwa Opieki 
Społecznej i Pracy, natomiast sekre
tarzem ministerstwa zostanie nowy 
człowiek.

Minister spraw wewnętrznych 
Yidmantas Żiemelis skomentował 
dziennikarzom nowelizację ustawy 
o  urzędnikach. Powiedział, że w 
żadnym wypadku nie jest to metoda 
pozbycia się niepożądanych pra
cowników. "Celem ustawy jest to, by 
urzędnicy pracowali nie tylko przed 
atestacją, lecz stale" — twierdził 
V.Źlemelis.

Z dan iem  m in is tra  spraw  
wewnętrznych, to  normalne, ie  
każda władza wybiera własnych 
urzędników najwyższego szczebla. 
"Dla nas jednak wcale nie mają zna
czenia poglądy urzędników szczebla 
B, jeżeli dobrze wykonują swą 
pracę, dobrych pracowników bo
wiem na Litwie nie jest za wielu"— 
mówił V.Żiemelis.

SENTENCJA DNIA
Słowik wśród kruków osadzony, zostanie słowikiem. 

Ale up o m n i śpiewać.
.O kraszew ski

L itw a— Polska
O współpracy przygranicznej 

zadecyduje społeczeństwo
Z  Inicjatywy Instytutu Gospodar

ki Przestrzennej i Komunalnej, Mini
sterstwa Gospodarki Przestrzennej 1 
Budownictwa przy wsparciu finanso
wym Komitetu Badań Naukowych 
oraz U rzędu Wojewódzkiego w 
Suwałkach 3-7 grudnia w Domu Pra
cy Twórczej w Wigrach odbyta się 
pierwsza międzynarodowa konferen
cja naukowa pt.: "Współpraca Polski 
I Litwy w zakresie gospodarki prze
strzennej (na obszarach pczygranicz- 
nych)". Organizatorem i przewodni
czącym konferencji byłprot dr hab. 
Janosz L. SIKMINSKL

Uczestnicy konferencji spotkali 
się w historycznych zabudowaniach 
klasztoru wigierskiego w miejscu, w 
którym odbyło się spotkanie pre
mierów Hanny Suchockiej i Adolfa- 
sa Śleźevićiusa w roku 1995 oraz 
parlamentarzystów Polski i Litwy w 
czerwcu br. Otwarcia konferencji 
dokonał wojewoda suwalski pan 
C ezary C lejlukow ski. Mówca 
podkreślił, że województwo suwal
skie ma granicę lądową z Litwą 
długości 102 km. Kontakty nieofi
cjalne z Litwą zapoczątkowano w 
raku 1988 przy otwarciu przejścia 
granicznego w Ogrodnikach, a 
następnie na szczebel oficjalny 
zostały podniesione po podpisaniu 
Traktatu o przyjaznych i dobro : 

Sąsiedzkich stosunkach pomiędzy 
Polską i Litwą 26.04.1994 r. Obec
nie są podpisane porozumienia o 
współpracy z rejonem trockim, po
wiatem oUddm i mariampolskim, 
naw iązano również stosunki z 
mniejszością polską zamieszkałą w 
rej. wileńskim.

Współpraca aktywnie rozwija 
się w wielu kierunkach; kontakty 
pomiędzy Polakami — obywatela
mi Litwy i Litwinami — obywatela
mi Polski, oficjalne kontakty na 
szczeblu rządowym 1 samotządo-

wym, wspólne działania na rzecz 
ochrony przyrody (monitoring wód 
przygranicznych), wymiana kultu
ralna, kontakty gospodarcze po
przez Instytucje 1 przedsiębiorstwa 
oraz w ramach targów przy graniczą 
zapoczątkowanych w roku 1993 w 
Suwałkach, następnie w Augusto
wie, Kownie 1 Wilnie, kontakty 
zespołów wojewódzkiego biura pla
now ania p rzes trzen n eg o  w 
Suwałkach i wydziału planowania 
terytorialnego przy Ministerstwie 
Budownictwa i Urbanistyki Litwy, 
wspólne rozważania podczas proje
ktowania trasy "VIA BALTTCA" 
oraz konsultacje dotyczące uspraw
nienia pracy istniejących przejść 
granicznych oraz otwarcia nowych. 

Myślenie globalne,
• działanie lokalne 

Referat główny ze strony pol
skiej wygłosił prof. J. Siemiński p t  
"Uwarunkowania przestrzenne", a 
ze strony litewskiej prof R. Baubi- 
nas p t  "Uwarunkowania geografi
czne*. Obaj prelegenci doszli do 
wniosku, że w naukowych bada
niach nad rozwiązywaniem pro
blemów trzeba dążyć do realizacji 
zasady "myślenie — globalne, a 
działanie lokalne". W pierwszym 
referacie autor opierał się na wizji 
ekspertów zachodnich na rok 2010 
na podstawie projektu VASAB — 
2010, zaś drugi uwzględniał kon
kretne czynniki, sprzyjające lub 
działające ujemnie na współpracę 
przygraniczną. W konkluzji obaj 
autorzy doszli do wniosku, że decy
dującymi czynnikami sprzyjającymi 
w spółpracy przygranicznej są 
wspólne działania w kierunku 
ochrony środowiska I rozwoju elco- 
tu rys ty ki.

(Dokończenie n a  str. 4)

Szumi dokoła las...
A właściwie dziś szumu nie słychać. Drzewa Można się spierać co do urody dróg. Kie-

jak gdyby zamarły w bezruchu, może z rowcy bez wątpienia wybraliby nowoczesną as- 
Maienia, czy ważności, że oto zupełnie nie- faltowaną magistralę, obramowaną na pobo- 
dawno, dosłownie przed kilkoma dniami okryty czach sosnami. Dla mieszkańca wsi najmilsza 
8Kr piękną białą peleryną. jest taka oto (wiosną wraz z roztopami jakże

niewygodna do przebycia) droga wiodąca do Kowna, Olity, Ignaliny czy Wiłkomierza, uj-
domku rodzinnego tuż pod lasem. Romantycy rzysz niepowtarzalne widoki. Szczególnie
wybraliby wąską ścieżynę (latem wśród łanów ślicznie jest teraz, kiedy to na ziemię spadł
żyta, jak z wiersza wybranej), a zimą nieśmiało delikatny śnieżek, przykrywając drzewa swymi
przedeptanej wśród zaśnieżonych pagórków, białymi wspaniałymi płatkami...
Ale co do jednego wszyscy są zgodni — natura H.O.
nie poskąpiła Wileńszczyźnie pięknych wi
doków. W jaką tylko stronę pojedziesz — do ^oL Tadeusz Wainlewicz

P O L S K U  U N IE  LO TN ICZEm r
WILNO

TEL 26-08-19
Przedstawi się 

propozycję 
utworzenia eskadry 
krajów bałtyckich
Dzisiaj w  Wilnie na seminarium 

m iędzynarodowym zostanie przed
s taw io n a p ropozycja utw orzenia 
eskadiy marynarki wojennej krajów 
bałtyckich BALTRON, informuje EL
TA

Dowódcy marynarki wojennej 
Litwy, Łotwy i Estonii, przedstawi
ciele NATO i Unii Zachodnioeuro
pejskiej, a  także eksperci krajów 
b a łty c k ic h  I p ó łn o c n y c h  w 
stołecznym hotelu *Uetuva" omówią 
potrzebę utworzenia takiej formacji, 
która mogłaby uczestniczyć w mi
sjach pokojowych i pomogłaby w 
prow adzeniu n a  Morzu Bałtyckim 
p rac przy rozminowywaniu.

Pomysł utworzenia eskadry BAL
TRON powstał mniej wieoej przed ro
kiem. Niemniej, na razie nie wiado
m o , k ie d y  m o ż n a  ro z p o c z ą ć  
tworzenie tej formacji. Nie uzgodnio
no również jeszcze, jakie państwa 
wezmą udział w tworzeniu eskadry. 
Zamiar finansowania tego projektu 
wyrazlo już kilca państw północnych 
i zachodnioeuropejskich.

Vytenio 20 
2006 Vilnius

Tel. 63 37 02 
Fax. 26 10 36
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ŻAL BEZOWOCNIE ROZPALONYCH NAMIĘTNOŚCI...
O  strajku pracowników służby zdrowia mówi się ju ż  od 

nooad dwóch miesięcy, a  ostatnio zai  coraz bardziej m aleją 
n a d z ie je , iż  L itew sk iem u  Z w iązkow i L ek a rz y  u d a  s ię  
zrealizować swoje zamierzenia.

Akcja przygotowawcza wyglądała na dobrze zorganizo
waną. Zdawało się też, że w<ród pracowników personelu medy
cznego panuje niemalże absolutna jednornyflnodtf. Potwierdziły 
to zresztą wyniki tajnego głosowania, które odbyłp się 24
października we wszystkich prawie placówkach medycznych na 
Litwie W glosowaniu na rzecz zorganizowania w sprawie pod
niesienia plac wzięło udział 49.815 pracowników służby zdro
wia, 96,4 proc. opowiedziało się za przeprowadzeniem strajku 
powszechnego. Już wysuwano [Mstulaty, wyznaczano terminy... 
Miał to byt pierwszy na Litwie strajk zorganizowany całkowicie 
zgodnie z ustawami.

Jak twierdzili organizatorzy strajku, celem akcji było 
zwrócenie uwagi rządu na sytuację pracowników służby zdro
wia. Do strajku nie doszło, ale uwagę zwrócić już się udało. Tyle, 
że na razie na tym się skończyło.

Przewodniczący Sejmu V. Landsbergis strajk planowany na 
26 listopada potraktował jako złośliwy prezent nowemu parla
mentowi, gdyż przed rokiem i jeszcze dawniej sytuacja material
na pracowników służby zdrowia wcale nie była lepsza, tym 
bardziej, że w przeddzień planowanego strajku miało odbyć się 
pierwsze posiedzenie nowego Sejmu.

Do strajku wówczas, jak wiadomo, nie doszło, jak nie doszło 
również do pertraktacji ze starym rządem, gdyż jak to określił 
prezes Litewskiego Związku Lekarzy prof. A. Mickis, w okresie 
"bezkrólewia" żadne pertraktacje ani sam strajk nie mają sensu.

Kolejnym krokiem do osiągnięcia celu było wystosowanie 
przez prezesa T.ZL prof. A. Mickisa listu otwartego do nowego 
Sejmu. Treść listu zaaprobowano na posiedzeniu zarządu 
Związku. W liście otwartym raz jeszcze przedstawiono trudną 
sytuację materialną personelu medycznego. Pracownicy służby

zdrowia czują się dyskryminowani, ponieważ ich średnie 
miesięczne wynagrodzenie (pracując na 1 etacie) jest o 45 proc. 
niższe od średniego uposażenia pracowników innych placówek 
budżetowych. Otóż pielęgniarka miesięcznie otrzymuje 250 
litów, lekarz — 390. Następnie w liście niemalże chronologicz
nie przedstawiono, jak począwszy od 1993 roku, organizacje 
medyczne obijały wysokie progi, starały się o audiencje u pre
zydenta, premiera, ministra zdrowia, żądały podwyżki płac, ale 
ostatecznie nic nie wskórały. W liście z żalem się stwierdza, że 
na Litwie pracownicy służby zdrowia należą do jednej z najbar
dziej zubożałych grup społecznych. Witając litewskich konser
watystów, autor listu przypomina, jak przed laty, za czasów 
premiera O. Vagnoriusa, dość szybko, w porównaniu z innymi 
gałęziami gospodarki, wzrosło wynagrodzenie za trud me
dyków.

O ile jeszcze przed kilkoma tygodniami wiceprezes L7I. 
doc. Liutauras Labanauskas odrzucał wszelkie polityczne 
akcenty przygotowywanej akcji protestacyjnej, to obecnie suge
ruje, iż niezdecydowanie niegdyś tak aktywnie popierających 
strajk lekarzy spowodowane jest tym, że większość z nich należy 
bądź popiera partię konserwatystów, więc, jak gdyby, nie wypa
da działać na szkodę swoim...

A zatem, rzec można, okoliczności wcale nie służą organi
zatorom strajku. Nie przysłużyła się również tej sprawie skan
daliczna publikacja, która okazała się w gazecie "Europa" w 
przededniu posiedzenia zarządu T-71-, po którym odbyła się 
konferencja prasowa. W publikacji tej, prezesa T y j, prof. Algi- 
sa Mickisa posądza się o współpracę z KGB, a także mówi się, 
że Moskwa finansowo popiera strajk lekarzy na Litwie.

Rada koordynacyjna organizacji medycznych na Litwie 
oznajmiła, że strajku nie popiera. Wygląda więc na to, że orga
nizatorzy strajku wyraźnie się zagalopowali Ale jak gdyby i nie 
ma honorowej drogi odwrotu...

Tuż po wyborach Litewski Związek Lekarzy wyraził

życzenie, by ewentualne kandydatury na stanowisko ministra 
zdrowia zgłoszono do zaopiniowania Związkowi Lekarzy. Pre
zes Związku otwarcie wypowiadał się za kandydaturą bytei 
sekretarz Ministerstwa Zdrowia Ireny Degutient. Tymczasem 
o zdanie Związku nikt nie zapytał i ministrem zdrowia został 
Juozas Galdikaa, który w jednym z wywiadów stwierdził, że do 
ołjjęjjia tego stanowiska przygotowywał się już od dłuższego

Jak powiedział wiceprezes LZLdoc. L. Labanauskas, już w 
pierwszych dniach po zaprzysiężeniu nowego rządu, 1-7 1 .
zwróci się do nowego Sejmu i rządu z żądaniem, by od 1 stycznia
przyszłego roku średnie miesięczne wynagrodzenie pracow
ników służby zdrowia wzrosło o 45 proc., czyli zrównałoby się 
ze Średnim uposażeniem pracowników budżetowych. Na 
odpowiedź będzie się czekać do 21 grudnia br. Chociaż, jak 
zaznaczył L. Labanauskas, w przypadku braku odpowiedzi, nie 
należy uważać dnia 21 grudnia za początek strajku.

— Rozumiemy, że z pustego nie nalejesz. Uważamy jednak,
że nasze problemy powinny być rozwiązane. Dlatego żądać 
będziemy, by podwyżka o 45 proc. średniej płacy personelu 
medycznego została uwzględniona realnie podczas planowania
budżetu na przyszły rok. Niech te pieniądze wpłyną nie od razu
niech będą spłacane częściami. Chcemy jednak mieć gwarancje’ 
że je na pewnO otrzymamy— twierdzi L. Labanauskas. ’

O braku dawnej pewności siebie i pewności realizacji 
zamierzeń świadczy również to, że kierownictwo T.7J. 
przyznało, iż w ogóle może nie dojść do akcji protestacyjnej.

Szkoda czasu, który upłynął w gorących dyskusjach bojowo 
nastawionych pielęgniarek i lekarzy. Wielu z nich, biorąc udział 
w tajnym głosowaniu, naraziło się swoim zwierzchnikom, 
ryzykowało, że utraci pracę. Szkoda pacjentów, którzy, mimo 
tłumaczeń lekarzy, żyli w obawie, iż z powodu strajku zaistnieje 
poważne zagrożenie dla ich zdrowia. I  żal też po prostu bez
owocnie rozpalonych namiętności

Mirosława JANUSZKIEWICZ

Wiadomości w kilku zdaniach
x Socjolodzy przewidują, że w najbliższych latach liczba 

mieszkańców Litwy nadal będzie się zmniejszać. J a k i dotychczas, 
wpłynie na to  zapoczątkowany trzy lata tem u spadek liczby uro
dzin i wzrost śmiertelności.

Najwięcej mieszkańców Litwa liczyła w roku 1992— 3 min 747 
tys. Od tego czasu stale ich ubywa.

N ajw iększe z a n ie p o k o je n ie  b u d z i n ie u s ta n n y  w zro s t 
śmiertelnoSci. Z  tego powodu zmniejsza się też średnia długość 
życia. Np. w ubiegłym roku na Litwie u mężczyzn wynosiła ona 
63,6 lat, u  kobiet — 75,2.

Główną przyczyną wzrostu śmiertelności są nieszczęśliwe wy
padki. Jedynie w ubiegłym roku pochłonęły one około 14 tys. 
istnień ludzkich. W ielu mieszkańców tracim y z pow odu sa
mobójstw. I dopiero na trzecim miejscu są zgony, spowodowane 
przez choroby układu krążenia, raka i in.

x Były minister zdrowia A ntanas Vinkus został dyrektorem  
generalnym Kliniki Santaiyskiej Wileńskiego Szpitala Uniwersy
teckiego. Dotychczas kierujący szpitalem lekarz Juozas Radikas 
kilka tygodni temu złożył rezygnację w  związku z przejściem do 
innej pracy.

Dyrektor generalny Kliniki Santaiyskiej W ileńskiego Szpitaia 
Uniwersyteckiego został wybrany na posiedzeniu rady wydziału 
medycznego. Antanas Vinkus był jedynym kandydatem. Pozostali 
dwaj wycofali swe kandydatury jeszcze przed wyborami.

x W  ciągu niespełna roku na drogach Litwy odnotow ano iuż 
4197 wypadków.

Według danych M inisterstwa Spraw Wewnętrznych, w  ciągu 
11 miesięcy roku ubiegłego zarejestrowano 3  796 wypadków 
samochodowych, czyli o  401 mniej w porównaniu z  bieżącym. D o 

na dro8ach zginęło 601 osób (w ubiegłym roku — 
017), 4 829 doznało obrażeń (w ubiegłym roku —  4165).

W  powyzszym okresie nietrzeźwi kierowcy spowodowali nie
mal co ósmy wypadek —  z ich winy doszło już do 523 nieś? rra tf  

ł!  /  PJ™' wlęcej w porównaniu z  odpowiednim okresem  ub. 
“ W *  "?JeJ ,ym roku ty to  461)- W tych wypadkach 94 osoby 

w  1683 doznały obrażeń (w ubiegłym roku —  84 i 587). 
N a?zi*iejszy,n  plenarnym posiedzeniu Sejmu przewidziane 

8tosowanie w sprawie projektu nowelizacji
k o f c S  H  ^ ° nStyt’!S i‘ ProP °nuie  f i  i  nim  prolongowanie kadencji rad samorządów do 3  la t
D r o i ^ n ^ f ;  sa“ orząc*y wybierano na dwa lata. Po raz pierwszy 

119  Konstytuci i przedyskutował w 
oari»m..n£ ^  28 nowelizacją opowiedziało się 111

przeciwko, 1 -  powstrzymał się
Narodowepn K W ? ę. ^  dm a odtworzenia Litewskiego 

ego Komitetu Olimpijskiego (LNKOt).

Kronika policyjna

Wyrazy 
głębokiego 

współczucia 
prof. Romualdowi 

BRAZISOWI 
z powodu imlercl 

ukochanego 
Ojca składają 

Czesław Oklńczyc 
I zespół radia

W ciągu 11 miesięcy br. Iloić 
ciężkich przestępstw na Litwie wzrosła z 
11 600 do 18 046 w porównaniu z  tym 
samym okresem roku ubiegłego.

Wśród ciężkich przestępstw krymi- 
nalnych szczególnie zwiększyła się licz
ba kradzieży z użyciem przemocy, zna
cznie też wzrosła ilość grabieży. Wśród 
ciężkich przestępstw ekonomicznych 
najwięcej odnotowano oszustw — < 
74,5 proc. więcej niż w roku ubiegłym.

Jednocześnie zmniejszyła się ilość 
niektórych ciężkich przestępstw wobec 
ludzi W ciągu 11 miesięcy odnotowano 
385 zabójstw z premedytacją, 159 
9*aftów, 312 ciężkich obrażeó dała.

Hość wykrytych przestępstw, w po
równaniu z rokiem ubiegłym, wzroeła o 
1 proc.

Jak podaje dział 8ziabu Informacji 
MSW RL, 10 grudnia br. w kraju zano
towano: 1 zabójstwo, 3 wypadki 
obrażeri dała, 2 gwałty, 16 efcao— 6w 
chuligańskich, 11 rabunków. Skra
dziono 21 samochodów, znaleziono—  
19.

Zarejestrowano 10 wypadków 
drogowych (3 osoby zginęły), 5 
pożarów. Znaleziono zyriotd 6 oeób, 54 
osoby zatrzymano w charakterze po
dejrzanych o popełnienie przes
tępstw.

Zabójstwo
10 grudnia w raj. ignalióskkn, we 

wsi Kazitiśkis znaleziono ws własnym 
domu zwłoki T. Czajewsłdej (ur. 1957 r.). 
Okoliczności śmierci są  badane.

Gwałt z  premedytacją?
10 grudnia do ołłcłdego KP zwróciła 

się kobieta, która zawiadomiła, że 29 
listopada wieczorem koło kawiarni "Oeł- 
nłs" siłą została wsadzona do samocho
du i wywieziona do jakiegoś domu. 
Kobietę tam zamknięto, pojono alkoho
lem, gwałcono. 9 grudnia udało się jej 
uciec.

Rabunek
10 grudnia w Wilnie przy uf. Kauno 

n a  klatce schodow ej dwaj młodzi 
mężczyżni pobili W. Winogradowa (ur. 
1970 r.) i zrabowali 500 dolarów.

Przemyt cukru
10 grudnia w raj. aotocznlddni na 

drodze Scl»cznlki-Dzławi«inl»ztd fun
kcjonariusza policji granlconaj zatrzy
mali samochód GAZ-53, prowadzony 
praaz J. Wasilewskiego (ur. 1000 r.). W 
ciężarówce znaleziono około 6 ton cu> 
km z przemytu.

Opracowała HŁJ.

Wyrazy szczerego 
współczucia 

Prezesowi SNPL 
prof. Romualdowi 

BRAZISOWI 
z powodu zgonu 

OJcs składa 
Polonistyka 

Uniwersytetu 
Pedagogicznego

D EK R ET
Prezydenta Republiki Litewskie]

O zgłoszeniu Sejmowi Republiki 
Litewskiej do ratyfikacji umowy rządu 
Republiki Litewskiej i rządu Republiki 

Federalnej Niemiec o pożyczce 
w wysokości 5 min marek niemieckich 
na sfinansowanie projektu "Udział DEG 

w tworzeniu kapitału oraz pożyczki 
dla Litewskiego Banku Rozwoju"

S grudnia 1996 r., nr 1128 
Wilno

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 2 artykułu 84 Konstytuuj Republiki Litewskiej 

znaszam Sejmowi Republiki Litewskiej do ratyfikacji wtiybie pilnym umowy 
rządu Republiki litewskiej i rządu Republiki Federalnej Niemiec o pożyczce 
w wysokości 5 min marek niemieckich na sfinansowanie projektu 'TJdział 
DEG w tworzeniu kapitału oraz pożyczki dla Litewskiego Banku Rozwoju' 
podpisanej 5 lipca 1996 r.

Artykuł 2. - ' t-

Niniejszy dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.
Prazydant republiki 

AJgirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 1700)

D E K R E T
Prezydenta Republiki Litewskie]

O mianowaniu sędziego Sądu 
Okręgowego

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 11 artykułu 

84, artykułem 112 Konstytucji 
Republiki Litewskiej i na wnio
sek ministra sprawiedliwości Re
publiki Litewskiej oraz uwzglę
dniając zalecenia Rady Sędziów 
mianuję Arflnasa Rudzinskasa

10 grudnia 1996 r., nr 1136 
Wilno

s ę d z ią  K o w ień sk ieg o  S ądu  
Okręgowego.

Artykuł Z.
Niniejszy dekret wchodzi w 

żyde od dnia jego podpisania.
Prezydent repubUd 

Alglrdas BRAZAUSKAS 
(Zam.1705)

D E K R E T
Prezydenta Republiki Litewskiej

O zatwierdzeniu herbu m. Grigiśkśs
10 grudnia 1996 r.f nr 1137 

Wilno
Artykuł 1.
Zgodnie z ustawą Republiki Li

tewskiej "O zatwierdzaniu herbów 
miast" i na wniosek Litewskiej Ko
misji Heraldyki zatwierdzam herb 
miasta Grigttkćs.

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi w 

żyde od dnia jego podpisania. Q 
Prezydent republiki 

Alglrdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 1707)
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W ystaw a w iln ianina  
w  Berlinie

W berlińskiej galerii fotogra
ficznej cąmna jest wystawa prac za
służonego artysty Międzynarodo
wej Federacji Fotografii Artystycz
nej wilnianina Antanasa Sutkusa.

Berlińczy cy mają okazję do za- 
noznania sie ze zdjęciami ze zna

nej serii „Nostalgia bosych nóg”. 
Wydany został folder ze wstępem 
Raminty Jurenaite , jak też zawie
rający fakty z życiorysu twórczego 
A.Sutkusa.

R. ŚINKUNAS

Electric Light Orchestra 
Part II ”  w Wilnie

9 i 10 grudnia w wileńskiej 
Hali Widowiskowo-Sportowej od
były się dwa koncerty legendar
nej grupy muzycznej „Electric Li- 
ght Orchestra Part IF’.

Dla bliższego zapoznania 
dziennikarzy z  muzykami w klu
bie „Kolumb” zwołano konferen
cję prasową. O tym, że gwiazdy 
mają kapiysy, przekonaliśmy się 
na własnej skórze. Konferencję za
powiedziano na godz. 16, ale 
wszyscy zebrani czekali na gwiaz
dy do 18. Na konferencję cały ze
spół stawił się w komplecie: Mik 
Kamiński (skrzypek, polskiego po
chodzenia), Bev Bevan (dusza ze
społu, wielki entuzjasta jego od
rodzenia), Michael Groucutt (je
den z, wokalistów i autor słów pio
senek zespołu), Erie Troyer i Phi
lip Bates (nowi członkowie zespo
łu) oraz Louis Clark.

Muzykanci odrzucili propozy
cję wycieczki po Wilnie i Trokach. 
Zwiedzali miasto na własną rękę, 
widzieli Katedrę, która im się 
spodobała.

Dziennikarzy interesowało, w 
jakich salach muzycy najczęściej 
koncertują. Przeważnie w takich, 
jak w Wilnie, największy koncert 
mieli w St. Louis (USA), gdzie 
wysłuchało go 100 tys. widzów.

Jak wiadomo, gdy w 1986 
roku zespół opuścił czołowy mu
zyk JeffLynne, „ELO” się roz

padł. Ale pragnienie fanów słu
chania swych idoli i chęć zarobie
nia były bodźcem do utworzenia 
„ELO Part II” . Od 1991 roku gru
pa wydała cztery albumy. Jeden z 
albumów nagrano razem z austra
lijską orkiestrą symfoniczną. Ak
tualni członkow ie zespołu nie 
utrzymują żadnych stosunków z 
jego byłym liderem.

—  M oże k ie d y f  zagracie 
wspólnie z  Litew ską O rkiestrą 
Symfoniczną? —  padło ostatnie 
pytanie.

—  Dlaczego by nie —  odpo
wiedzieli muzycy.

Przed ostatnim  koncertem 
„ELO Part D” widownię rozgrze
w ał litew sk i zespó ł „R ojaus 
tuzai” , jednak wielu widzów to zi
gnorowało. „Prawdziwy” koncert 
przebiegał przy pełnej sali, 5 tys. 
widzów entuzjastycznie reagowa
ło na występ „ELO-ów”: młodsi 
tańczyli wrytm granych utworów. 
Nieco starsza publiczność ż  no
stalgią przypominała miłe dla ucha 
melodie.

Wiele zastrzeżeń jednak budzi
ło  zachowanie się publiczności. 
Czyżby palenie na sali, rzucanie 
butelek na parter jest już notmalką?

Anna MAKOWSKA
NA ZDJĘCIU: „Electric Li

ght O rchestra P art II” pozuje 
dla zdjęcia.

F o t M arian Paluszkiewicz

W czótij wpraSie Litwy
LIETUVOS4rytas

„Więźniowie w kolonii wytwarzali 
broń automatyczną”. Loreta Juodzevićieni in
formuje:

„W pomieszczeniach produkcyjnych Mariampol- 
skiej Kolonii Robót Poprawczych Surowego Reżimu 
znaleziono własnego wyrobu broń automatyczną i nie- 
ukończony rewolwer.

„Lietuvos rytas” pisał, że w ubiegłym tygodniu w 
kolonii został zatrzymany 41-letni Marijonas Babilas, 
który w remontowanym pokoju gościnnym kolonii 
sprzedał broń automatyczną z tłumikiem.

Twierdził on, że znalazł broń w kolonii na śmietni-

Sportowa 
zapraszM

13 grudnia o godz. 19.00 
w koncercie „Gwiazdy w racają” 

z e sp ó ł „ P IE Ś N I  A R Y ”  
kierownik —  Władimir Mulawin,

J o r d a n k a  C h r is to w a  (Bułgaria),
M ik i J e v re m o v ic .

Bilety do nabycia codziennie w kasie Hali Sportowej, z wyjątkiem nie
dziel, w godz. 11-00-15.00 i 16.00-19.00 (tel. 72-89-42) oraz w kasach Pań
stwowego Akademickiego Teatru Dramatycznego ̂ Filharmonii, w Domu To
warowym i sklepie „Mada". _ Nr -  (Zam. 24-B)

ku. Własnego wyrobu pistolet automatyczny z tłumi
kiem był zawinięty w kawałek materiału i włożony do 
worka polietylenowego. M.Babilas ukrył pistolet w re
montowanym pokoju gościnnym i czekał kilka tygo
dni, aż się zjawi właściciel broni.

M.Babilas po pewnym czasie poprosił innego ska
zanego, aby znalazł mu kupca. Więzień chciał sprze
dać broń za 2.200 litów. Funkcjonariusze dowiedzieli 
się o tym zamiarze i zorganizowali operację.

M.Babilas z rzekomym kupcem spotkał się w po
koju gościnnym. Więzień za broń otrzymał 600 USD, 
które ukrył w wałku do farby.

Broń własnego wyrobu zbadają eksperci. Po zna
lezieniu pierwszego pistoletu automatycznego sądzo
no, że broń na terytorium kolonii wniesiona została czę
ściami, a następnie zmontowana.

Po zrewidowaniu pomieszczeń kolonii i znalezie
niu innej broni, funkcjonariusze z sąsiedniej SA „Fasa’ 
zaprosili specjalistę obróbki metalu.

Miał on obejrzeć obrabiarki w pomieszczeniach 
produkcyjnych kolonii i powiedzieć, czy się nadają do 
produkcji broni.”

R ? S P U B L IK \
„ W ie lk i  c e ł”  —  dziennikarskie dochodzenie 

związku z projektem łapówki 2 min USD (auto
rzy Vale Ćeplevićióte i Audrius Lingys):

„Drugim pod względem dochodów po ropie nafto
wej jest biznes związany z telekomunikacją. Najwięk
sze w naszym kraju przedsiębiorstwo łączności „Lietu- 
vos telekomas” figuruje na liście obiektów, nie podle- 
gających prywatyzacji do roku 2000. Półtora roku temu 
na zamówienie programu PHARE firma konsultingo
wa „Roland Berger & Partners” oszacowała je  na 1,5 
mld litów. Litewscy politycy i ekonomiści od dawna 
dyskutują, czy nie należało sprzedać go wcześniej, nie 
czekając końca wieku. Zanim trwa dyskusja na temat 
strategii, niektórzy uciekają się do zwykłej taktyki ła
pownictwa. Pewien przedsiębiorca podchodzi do posła 

prosi o otwarcie drzwi szefa rządu. Inny pośrednik —- 
obcokrajowiec wprowadza przez nie przedstawicieli 
kompanii, zainteresowanej sprywatyzowaniem „Lietu- 
vos telekomas” . Do samego „Lietuvos telekomas” na
wet nie zaglądają. Następnie z Litwy za granicę wędru
je  list z wykazami planowanych łapówek. Ponieważ 
sprawy prywatyzacji „Lietuvos telekomas” jeszcze nie 
ruszyły, przypuszczalnie ta afera nie powiodła się. Któż 
jednak może być pewny, że ktoś nie zechce jej powtó
rzyć?

Niedawno do „Respubliki” trafił dziwny list z  ob
jaśnieniem możliwości prywatyzacji „Lietuvos teleko
mas”. Jest to plan, informujący kierownictwo „Suomen 
telekom”, jak należy postąpić, chcąc zdobyć kontrolny 
pakiet akcji „Lietuvos telekomas”.

W „memorandum”, sporządzonym jeszcze w maju, 
podane zostały etapy, według których ma być rozpo
częta i ukończona piywatyzacja „Lietuvos telekomas”. 
To „memorandum” zostało zaadresowane do przedsta
wiciela „Suomen telekom” w Szwecji Matsa Engelmar- 
ka.

Autorami „memorandum” są obywatel Szwecji Dan 
Froblom i obywatel Polski Piotr Wolniewicz. Zdaniem 
specjalistów, plan wy łuszczony w „memorandum” z 
reguły jest prawidłowy, ale jego autorzy zrozumieli, że 
mają znikomą szansę na jego urzeczywistnienie. Po
stanowili więc skorzystać z jeszcze jednego, w ich prze
konaniu, decydującego argumentu — pieniędzy.

Każdy etap prywatyzacji miał się rozpocząć i za
kończyć elementarną łapówką—- nie tylko zwykłemu 
urzędnikowi Sejmu, lecz i premierowi oraz prezyden
towi Litwy. Autorzy „memorandum” obliczy li, że chcąc 
szybko sprywatyzować „Lietuvos telekomas” na łapów
ki należy przeznaczyć dokładnie 2 min dolarów (ich 
starania miały być wynagrodzone osobno).

Na Litwie wszystko się kupuje i sprzedaje —  tak 
można określić myśl przewodnią tego „memorandum”. 
Należy tylko wićdzieć, komu i ile dać łapówki i sprawa 
załatwiona.

„Respublika” rozmawiała z obywatelem Polski Pio
trem Wolniewiczem, jednym z autorów listu. Ten 26- 
letni Polak w latach 1989-1994 był wiceprezesem spó
łki „T.P.H. TEMPĘX Co. Ltd”, założonej w Gdyni, a w 
lutym-listopadzie 1995 roku kierował litewsko-polską 
spółką „Vermonta”. Wraz z nastaniem kryzysu banko
wego działalność przedsiębiorstwa została zawieszo
na.

„Tę całą operację wymyślił D. Froblom. Zaintere
sował się on prywatyzacją „Lietuvos telekomas” i do
syć szybko zdecydował, że z kierownictwem samego 
„Telekomasu” nie warto rozpoczynać negocjacji. Zda
niem D. Frobloma, są oni bardzo zainteresowani tym, 
aby „Lietuvos telekomas” i nadal pozostał przedsiębior
stwem państwowym, gdyż tylko dzięki temu mogą żyć 
dostatnio i spokojnie. Toteż D. Froblom postanowił 
„przystąpić” do procesu prywatyzacji, pomijając kie
rownictwo „Lietuvos telekomas”.

Wszystkie sprawy finansowe — ile i komu dać ła
pówki — załatwiał D. Froblom. Po spotkaniu z pre
mierem wysłał do kierownictwa „Suomen telekom” po
siadany przez was dokument.

D. Froblom początkowo postanowił z pomocą ła
pówek przeciągnąć ną swoją stronę wpływowych 
członków rządu i Sejmu. Ale już po pierwszych spo
tkaniach D. Froblom zrozumiał, że z tym rządem nic 
konkretnego nie da się załatwić —  od lutego wszyscy 
czekali tylko na nowe wybory, byli więc zainteresowa
ni jedynie obietnicami, nic przy tym nie robiąc. Wtedy 
D. Froblom zastosował nieco inną taktykę —  chciał 
mieć pewność, że rząd LDPP co najmniej do wyborów 
nie poczyni żadnych kroków w kierunku prywatyzacji 
„Lietuvos telekomas”. Zarówno D. Froblom, jak 
„Suomen telekom” bali się konkurencji, zwłaszcza ja
pońskiej kompanii inwestycyjnej „Nomura”.

Toteż wszystkie plany D. Frobloma w związku 
pry waty zacją „Lietuvos telekomas” zostały odroczone 
do utworzenia nowego rządu”.

„Respublika” rozmawiała również z drugim auto
rem tego „memorandum” —: obywatelem Szwecji Da 
nem Froblomem. To nazwisko „Respublika” już wy
mieniała pisząc o upadku „Aurabanku”. Gdy w banku 
gospodarzyła grupa „Luoke”, D. Froblom był zastępcą 
kierownika,Aurabanku”. Na początku br., gdy formo 
wano komisję rządową ds. rozstrzygnięcia problemów 
kryzysu bankowego, również usiłowano zaproponować 
usługi D. Frobloma, ale nie były one potrzebne. Jak 
tłumaczył wtedy „Respublice” sam D. Froblom, bar
dzo chciał on dopomóc litewskiej bankowości. Teraz 
zatroszczył się o sprawy telekomunikacji naszego kra
ju.

D. Froblom zgodził się na wizytę w redakcji. Po
kazaliśmy tu jemu pierwszą stronicę wspomnianego 
dokumentu i zapytaliśmy, czy wysyłał taki list 
„Suomen telekom”. D. Froblom, ledwo rzucił okiem 
na tę stronicę i z miejsca oświadczył, że to. nie cały 
dokument. Dopiero widząc wszystkie jego stronice, mó
głby odpowiedzieć na nasze pytanie.

Gdy D. Froblom ujrzał cały dokument, wtedy 
„wszystko zrozumiał”. Oto jego komentarz:

„... Gdy zainteresowałem się sprawami prywaty 
zacji „Lietuvos telekomas”, moim partnerem był nie
jaki Piotr Wolniewicz, obywatel Polski, prezes firmy 
„Vermonta”. Ponieważ nie znam ani litewskiego, ani 
rosyjskiego, wszystkie spotkania z potrzebnymi ludź
mi organizował P. Wolniewicz. Miał on dobrych zna
jomych, jak sam powiedział; w Sejmie. O ile mi wia
domo, P. Wolniewicz spotkania organizował przeważ
nie z pomocą członka frakcji polskiej Z. Siemienowi 
cza.

W połowie maja mieliśmy wyznaczoną audiencję 
u premiera Litwy M. Stankevićiusa. Uczestniczyłem 
w niej sam, P. Wolniewicz, Z. Siemienowicz,' przed 
stawiciele „Suomen telekom”. Mówiono o możliwo
ści sprywatyzowania „Lietuvos telekomas” przez „Su 
omen telekom”. Wszak „Suomen telekom” w ten spo
sób sprywatyzował już analogiczne przedsiębiorstwa 
Łotwy i Estonii. Gdyby zezwolono na to również na 
Litwie, przede wszystkim wygrałaby na tym sama Li[ 
twa — „Suomen telekom” nie tylko zainwestowałby 
miliony dolarów, ale też wdrożył nowoczesny sprzęt 
łącznościowy.

Na tym spotkaniu nic jednak konkretnego nie po 
stanowiono. Ponadto premier M. StahkeviSius napo
mknął, że prywatyzacją „Lietuvos telekomas” jest za-j 
interesowana japońska firma inwestycyjna „Nomura”!  
Usiłowaliśmy wytłumaczyć premierowi, że się nie dal 
porównać tych rzeczy, ale premier raczej nas nie z ro | 
zumiał.

Po tym spotkaniu napisałem posiadany przez wasi 
dokument i wysłałem do kierownictwa „Suomen tele
kom”. Ale napisałem tylko dwie pierwsze stronice. Po
zostałe, w których jest mowa o pieniądzach na łapów
ki, należą do P. Wolniewicza. Wysyłając dokument, tych 
stronic nie widziałem. Wiem tylko, że kierownictwo 
„Suomen telekom” otrzymało je. Jeśli nie wierzycie, 
możecie tam zatelefonować. Finowie dotychczas nie 
mogą zapomnieć ataku śmiechu, który nastąpił po otrzy
maniu tego pisma. Wszak jest to całkowity absurd i 
awantura wyłącznie P. Wolniewicza.”
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O współpracy przygranicznej 
zadecyduje społeczeństwo

(Dokończenie at  *tr. 1)
Uwarunkowania komunikacyj

ne rozpatrywała następna para refe
rentów ze strony polskiej prof. M. 
Rataj, ze strony litewskiej doc. J.
I Christauskas. Jak zaznaczył referent 
[polski, ruch osobowy między Polską 
a Litwą na jedynym ówcześnie 
przejściu granicznym w Ogrodni
kach w roku 1985 w warunkach łst- 

Tnienia "żelaznej kurtyny" 
kształtował się na poziomie 7185 
osób, a w roku 1995 ten ruch 
osiągnął wielkość 2644003 060by w 
I tym 417011 osób przekroczyło nowe 
jrzejście w Kalwarii-Budzisku. 
lucta osobowy koleją w roku 1995 

wynosił 115606 osób, tj. 4,2% ogól* 
nej liczby — 2.759.609. Referent li
tewski stwierdził, że konferencja mi
nistrów transportu krajów Europy 
na Krecie w roku 1994 zatwierdziła 
trzy transportow e korytarze 
międzynarodowe, przecinające 
Litwę; korytarz nr 1 — Tallinn — 
Ryga — Kowno — Warszawa dla 
transportu samochodowego i kołe- 
owego, kocytarz 9B — Kijów — 

Mińsk — Wilno — Kłajpeda oraz 
9D— Kowno— Kaliningrad. Prze
widuje się modernizację sied kolejo
wej na trasie Szesztoki — Kowno 
(92 km) układając tory szerokości 
1435 mm, tj. według standardu eu
ropejskiego. Główna inwestycja 
drogowa—autostrada "Vla Baltica" 

274 km potoczy Litwę z krajami 
Europy Zachodniej i Centralnej na 
południu oraz z Finlandią i Rosją na 
północy. Nastąpi modernizacja 
xzejść granicznych, by usprawnić 

przepustowość. Uwarunkowa- 
gospodarcze rozpatrywali dr M. 

Salamon — prezes Polsko-Lite
wskiej Izby G ospodarczej w 
Suwałkach oraz ze strony litewskiej 
prof. V. Lakis. Ustalono potrzebę 
aktywniejszej działalności banków 
zagranicznych na Litwie — dotych
czas zezwolenie na rozpoczęcie ta- 

działalnośd na Litwie otrzymał 
edyny zagraniczny Bank — Kredyt 
3ank z Polski. Jest niezbędne pod 

względem prawnym i faktycznym 
założenie po stronie litewskiej stref 
wolnocłowych, podobnie jak to w 

roku zrealteowała strona poł- 
Takie strefy już czekająna in

westorów w Suwałkach, Ełku i 
Gołdapi. Dla poważnych inwes
torów z kapitałem powyżej 2 min 
USD są przewidziane ulgi w postad 
zwolnienia od podatku od zysku w 
ciągu 10 lat

Agroturystyka —  
działalność nowa I 

potrzebna 
U warunkowania dem ogra

ficzne rozpatrywali dyr. J. Jusiński z 
GUSu oraz P. Adlys — wiceprezes 
Departamentu Statystyki Litwy. 
Chociaż w Polsce zamieszkuje około 
10.000 Litwinów — obywateli Pol- 

a na Litwie — około 270.000 
Polaków obywateli Litwy, badania 

mniejszości w różnych aspe
ktach trzeba prowadzić z jednakową 
dokładnością.

Następny blok programowy 
dotyczył praktycznych problemów 
współpracy regionów (rejonów), 
miast i instytucji Polski 1 litwy. Re
ferenci tego bloku również byli po
dzieleni parami P. Selilionis, arch.

‘ łoździejskiego — Trobłemy re
jonu łoździejskiego w ulegającym 
zmianie kontekście geopolitycznym" 
oraz E. Klimaniec, Sejny— "Podsta- 

prowadzenla działalności agro
turystycznej". Referent litewski 
rozpatrywał tematykę ochrony ob
szarów nie zanieczyszczonych, 
uwzględniając odrębność rejonu w 
porównaniu z innymi rejonami Li- 

Refercnt z Polski wskazał na 
duże możliwości farmerów w 
uzupełnieniu budżetu swych gospo
darstw poprzez dodatkowe prowa
dzenie działalności agroturystycz- 

Agro tury styka, jako
alternatywne bądź dodatkowe 
źródło dochodów ludności wiejskiej 

dobrze rozwinięta na terenach 
woj. suwalskiego. R eferen t 
analizował wymagania dotyczące za

plecza turystyki, zwyczaje i oczeki
wania klientów kwater wiejskich, 
wspomniał o niezbędności pracy 
promocyjnej, dotyczącej regionu, 
wsi, atrakcyjnych turystycznie 
miejsc, bazy agroturystycznej. Ucze
stnicy konferencji ze strony lite
wskiej byli bardzo zainteresowani tą 
formą działalności turystycznej, 
ponieważ agroturystyka na Litwie 
stawia dopiero pierwsze kroki. Pla
nuje się wykorzystać doświadczenie 
polskie, organizując 2-3 dniowe se
minarium na Litwie dla farmerów 
indywidualnych oraz firm turystycz
nych. Główny architekt rej. mariam- 
polskiego L. Masilionis mówiąc o 
znaczeniu ”Vła Baltica" dla rejonu 
na podstawie schematów i krótkich 
danych statystycznych wskazał cechy
rejonu, główny akcent położył na 
znaczenie trasy "Via Baltica" dla Li
twy oraz dla rejonu mariampołskie- 
go — przedstawił perspektywy eko
nomicznego rozwoju — tworzenie 
miejsc pracy, rozszerzenie infrastru
ktury itp., oraz negatywne skutki — 
zwiększone zanieczyszczenie oraz 
inne problem y ekologiczne. 
Podkreślił zwiększone możliwości 
współpracy z rejonami przygranicz
nymi w Polsce po zakończeniu bu
dowy "Via Baltica". P y rek to r 
wydziału w Urzędzie Wojewódzkim 
w Suwałkach pani B. Jasionowska 
analizowała obecny stan współpracy 
gospodarczej — import — eksport 
towarów z woj. suwalskiego do Li
twy i innych Krajów, wskazała na 
możliwość otwarcia trzech nowych 
przejść granicznych.

C zy Jest możliwe wspólne 
korzystanie z  Jeziora? 
ArnokJas SinkeviSus, arch. rej. 

wyticowyskiego stwierdził, ie  obec
nie pom yślnie rozw ija się 
współpraca miast Wylkowyszki i 
Olecko: wymiana delegacji, wymia
na kulturalna itp. Wieloletnia szczel
na g ranica Polski i Litwy w 
przeszłości nadała rejonom przygra
nicznym status kratica kraju. Obec
nie jest nie rozstrzygnięty problem 
jeziora Wisztynieddego. Czy uda się 
wynegocjować granicę Litwy z Rosją 
pośrodku jeziora. Przy jednym z naj
bardziej czystych jezior Litwy tu
rystów oczekuje ośrodek wypoczyn
kowy, kempingi, domki letniskowe. 
Obecnie granica państwa przecho
dzi brzegiem jeziora i każdy turysta, 
który wejdzie do wody, staje się na- 
ruszycielem granicy państwowej. 
Czy jest możliwe wspólne korzysta
nie z jeziora? Po uzgodnieniu na 
szczeblu samorządów, obecnie Unia 
graniczna jest przesunięta na środek 
jeziora. Po stronie litewskiej fun
kcjonuje Wisztyniecki Park Regio
nalny, tworzony dla ochrony) rozwo
ju piękna naturalnej przyrody, 
roślinności i fauny. W perspektywie 
rozwoju teiytoriów przygranicznych 
jest przewidziane nowe przejście 
graniczne. Przewidywane przejście 
graniczne w Vartelial połączy rejony 
przygraniczne Polski i Litwy. Utwo
rzone zostaną większe możliwości 
współpracy, zaktywizuje się życie, 
powstaną dodatkowe miejsca pracy, 
nowe budowy, obsługa turystyczna. 
R efe ren t mów it rów nież o 
w spółpracy przy wytyczaniu 
wspólnych szlaków turystycznych, w 
dziedzinach sportu, kultury, rolnic
twa, również o rozwoju kontaktów 
młodzieżowych, więzi osobistych 
oraz możliwości zakładania 
wspólnych przedsiębiorstw. ZasL 
burmistrza m. Gołdap J. Słoma 
podkreślił zwiększenie zaintereso
wania miast w przyszłości w związku 
z otrzymaniem statusu miasta uz
drowiskowego.

Następcy blok programowy był 
poświęcony innowacyjności we 
współpracy na obszarach przygrani
cznych Polski 1 Litwy. W tym bloku 
interesujące perspektywy rozwoju 
form współpracy wskazał referent z 
Polski prof. J. Szabłowski, rektor 
Wyższej Szkoły Finansów 1 Za
rządzania w Białymstoku w refera
cie pt. "Region Północno-Wschod
ni, jako  obszar innowacyjny*.

Ciekawa refleksja autora dotyczy 
przygotownia specjalistów: wyszko
lony przedsiębiorca prowadzi swą 
działalność 3 razy efektywniej niż 
ten, który działa kierując się tylko 
zdrowym rozsądkiem. Rektor 
wskazał na możliwości przekazania 
doświadczeń polskich do Litwy za 
pośrednictwem ró2nych form — 
szkoleń, warsztatów roboczych, pro
wadzenia wspólnych zajęć z kadrą 
wykładowców litewskich. Dyr. T. 
Osinlalc w referacie "Koncepcja Eu
roregionu Niemen" wskazał, że obe
cnie w Polsce funkcjonują 22 inicja
tywy współpracy przygranicznej. 
Koncepcja Euroregionu zakłada ist
nienie wspólnej strefy działalności 4 
państw: powiat O lita i Mariampd 
(Litwa), woj. suwalskie (Polska), 
obwód grodzieński (Białoruś) oraz 
rejony Ozierowo, Niestierowo 1 
Czemiachowsk (Federacja Rosyj
ska). R e fe re n t w skazał na 
możliwości otrzymania środków z 
programów PHARE oraz TACIS 
dla różnych form działalności w Eu
roregionie.

Mgr. P. Zyskowsld, honorowy 
członek wileńskiego klubu "Kivanis 
— Sostinć" wygłosił referat "Inno
wacje w technologii materiałów bu
dowlanych”, w którym uzasadnił 
niezbędność stosowania nowych te
chnologii i materiałów budowlanych 
dla ocieplania budynków istnieją
cych oraz przy budowie nowych 
domów mieszkalnych. Na swoim 
koncie ma' on wynalazek lekkich 
gęstożebrowanych konstrukcji stro
powych, który jest opatentowany na 
Litwie, a produkcje tego stropu 
wdrożono w firmie "Utesta" w Ucta 
nie. Stosując taką konstrukcję stro
pową dwie osoby bez pomocy 
sprzętu ciężkiego w ciągu dnia mogą 
zmontować strop domu o powierz
chni 60-70 m . W Polsce w latach 
powojennych zakupiono w byłym 
ZSR R  192 kombinaty budowy 
domów wielkopłytowych, które w 
okresie obecnym po przejściu na to
ry g ospodark i rynkowej 
zbankrutowały, bo ich produkcja 
je s t  zbyt energoch łonna 
materlałochłonna i nie nadaje się do 
stosowania w okresie kryzysu ener
getycznego. Na Litwie sytuacja jest 
podobna, bo około 85% domów 
mieszkalnych wybudowano z wiel
kiej płyty i obecnie wymagają one 
renowacji oraz polepszenia izolacji. 
Poprzez klub "Kivanis" oraz Polsko- 
L itew ską Izbę  H and low ą w 
przyszłości referent będzie zgłaszać 
nowe korzystne dla strony litewskiej 
technologie.

O  referatach —  
w  telegraficznym skrócie

Interesujące referaty wygłosili 
mgr E. Piszczek (o komforcie W or
macji chaty wiejskiej), legendarna 
wójt gminy Jeleniewo mgr B. Ordo- 
nowska, prof. M. Kostka (o uwarun
kowaniach ekologicznych), członek 
klubu "KKanis— Sostinć" (o konce
pcji zdrowych miast Litwy). Uczest
nicy konferencji z zainteresowaniem 
wysłuchali tematów zgłoszonych 
przez mgr taż. arch. M. Kanozę, dyr. 
J. Gałązkę, mgr inż. O. Żyłę-Pietkie
wicz, mgr D. Jabłonowską, mgr inż.
S. Nowika, dr B. Orłowską.

W końcowej części konferencji 
przyjęto wnioski, które zostaną 
przekazane odpowiednim komi
sjom rządowym obu państw.

Na konferencji, po gorących 
dyskusjach, uczestnicy dzięki stara
niom  o rg an iza to ra  p ro f. 1. 
Siemińskiego oraz przy udziale UW 
w Suwałkach mieli atrakcyjny pro
gram kulturalny — występ zespołu 
fo lklorystycznego z Puńska 
"Klumpc", zespołu muzyki dwor
skiej z Wlgr. Uczestnicy również 
oglądali pokaz filmów z serii "Matę 
Ojczyzny" oraz "Krainom z baśni po
d obne..." . W czasie kolacji 
pożegnalnej uczestnicy wyrazili 
słowa uznania dla organizatorów 
konferencji. Postanowiono, że 
następna konferencja na ten, obie 
strony interesujący, temat odbędzie 
się po stronie litewskiej.

K otzyków kaszyk i
3 5 Igirla utrzymał 

pierwsze miejsce
Na wysokiej nucie zakończyli roz

grywki grupowa Pucharu Europy ko
szykarza kowieńskiego Źalgirisu. W 
m eczu 10 kolejki pokonali oni na 
w yjaździe austriacki zespół S u b a 
Sankt Połten 70:66 (2423). Było to 
siódme zwycięstwo litewskich koszy
karzy, zapew nia jące  im pierw sze 
m iejsce w grupie.

W innych spotkaniach grupy B 
chorwacki zespół KK Zagrzeb pewnie 
pokonał francuską drużynę Olympł- 
q u e  A n tibes 88:59, a  słow eńska 
d ru ży n a B avaria Wolłtex M aribor 
w ygrała ze  S ło b o d ą  Dita z Tuzll 
(Bośnia i Hercegowina) 97:79.

Oto końcow a tabe la  tej grupy 
(drużyna, punkty, różnica koszy):
1.Zalgirte 17 733-627
2. KK Zagrzeb 17 755-709
3. Ołymplque 16 724-709
4. Bavarla 15 764-764
5. Suba 14 736-741
6. Sloboda 11 679-643

Koszykarzy kowieńskich, jak też i 
miłośników koszykówki Utwy, teraz 
najbardziej ciekawiły wyniki spotkań 
w  grupie A, ponieważ w 1/16 finału 
tych rozgrywek 4 najlepsze drużyny 
grupy A zmierzą się \Maćnie z cztere
ma zespołami grupy B.

Uder rozgrywek grupy A  turecki 
zespół Fenerbahce Stambuł, chociaż 
i przegrał na własnym parkiecie z 
włoskim klubem Soavołini Pesaro 
63:72 (46:30), jednakże utrzymał 
pozycję lidera. Koszykarze ASK Ryga 
na wyjaździe zwyciężyli słoweński 
zespół KS Polzeia Savinjsk 105:101 
(61:52), a drużyna Nobiles-Azoty 
Włocławek również na wyjaździe 
pokonała koszykarzy
macedońskiego klubu Rabotnickl 
Skopje 88:86 (44:46).

Oto końcowa tabela tej grupy:
1. Fenerbahce 16 683-792
2. ASK Ryga 16 943-696
3. Noblles 16 653-664
4. K8 Polzola 15 635-651
5 .8cavottnł 14 631-647
6. Rabotnickl 11 776-671

Tak więc w dalszej części rozgry
wek koszykarze Źalgirisu zmierzą się 
z zespołem KS Połzeła. Mecze będą 
rozgrywane do dwóch zwycięstw. 
Pierwszy mecz 14 stycznia odbędzie 
się w Słowenii, a rewanż 21 stycznia 
w Kownie. W  innych parach grają No- 
błles-Azoty —  KK Zagrzeb, Ołympł- 
que— ASK Ryga I Bavaria Woiltex—  
Fenerbahce.

W  rozegranym w  Nikozji meczu 
g ru p y  E  m iejscow y Aohllieas  
przegrał ze Śląskiem ESKA Wrocław 
63:100 (50:49). Koszykarze KBBK 
A ST Gandawa pokonali EBBC Den 
Boech 94:84 (49:41), a zespół KKZa- 
dar wygrał z  Irak lisem Saloniki 93:87 
(51:45).

Tabela końcowa taj grupy:
1. Iraklia 18 910-777
2. Śląsk-ESKA 17 853-811
3. Gandawa 16 803-770
4. KK Zadar 16 817-S10
5. Den Bosch 13 847-895
6. AcMUma 10 762-929

Koszykarze Śląska w dalszym  cy- 
klu rozgrywek Pucharu Europy 
zmierzą się 14 stycznia w Belgii z  
drużyną Sunair Ostende. Inne pary: 
BC Stavex Brno —  Irakiis, KB8KAST 
Gandawa —  Budiwielnik Kijów, KK 
Zadar— Apollon Patras.

M. Piasecki
Piłka ręczna

Porażka za porażką
Po dniu przerwy na mistrzo

stwach Europy w  Danii kontynuowa
no gry eliminacyjne. Kolejnej porażki 
doznały azczypiomietki Litwy. W  
spotkaniu z  najwyższą drużyną mi
strzostw—  Rosją Utwiniki prowadziły 
równą walkę tytko na początku spot
kania. Następnie Rosjanki wyszły do 
przodu I wygrały zdecydowanie 
31:16(14:8).

Norweżki powatrzymały 
zwycięski marsz Niemek, pokonując 
tą drużynę 27:21 (11:7). Rumunia po 
zaciętej walce wygrała z  Ukrainą 
2422 (13:13).

W  grupie B przed wczorajszą ko
lejką prowadziły Norweżki (7 pkt) 
przed Rumunią i Niemcami (po 6 pkt)
* Rosją (5 pkt). Wczoraj w ostatnim 
spotkaniu grupowym Litwa zmierzyła 
się z Ukrainą.

W  grupie A  mistrzynie olimpij

skie i obrończynie tytułu Dunki nie I 
straciły Jeszcze punktu. Pokonsły one 
Chorwaoję 27:22 (14:10). Austria 
pewnie wygrała z  Węgrami 24:15 
(11:7).

Czwartej porażki z  rzędu doznała 
siódemka Polski, która przegrała ze 
Szwecją 23:24 (7:16). W  pierwszej 
połowie indolencja strzelecka Polek 
sięgnęła zenitu. Pierwszego gola 
zdobyły dopiero w 14 minucie. W tym 
czasie ich rywalki rzuefty ich 7. Drugi 
oeiny rzut biało-czerwone zanotowały 
w 18 min. i było 2:10. Po pierwszej 
połowie praktycznie było już po me
czu. W  drugiej części tego spotkania 
drużyny zmienBy się rolami 110-bram- 
kowa przewaga Szwedek stopniała 
do jednego gola. W  47 minucie było 
1920. Polkom jednak zabrakło czasu) 
na wyrównanie.

W  grupie A prowadzi Dania ; , 
pkt) przed Austrią (6 pkt), Chorwacją 
i Szwecją (po 4 pkt). Polska zajmuje 
ostatnie miejsce I jutro najprawdopo
dobniej zmierzy się z  Utwą w walce o 
11 miejsce.

M.R.
Siatkówka

Z w ycięstw o Ś v lesy
W  Wilnie odbył się finałowy tur

niej siatkarzy o wielki puchar Federa- 
oji Siatkarskiej Litwy. Grały trzy 
drużyny etołeczne— Śyiesa, Źalgiria- 
Atlantic i Polonia oraz szawelski 
zespół Elga.

Pierwsze miejsce zdobyli mi
strzowie Litwy siatkarze Svlesy, 
którzy z jednakowym wynikiem 3: 
pokonali kolejno Elgę, Polonię 
zalgiris-Atlantic. Ostatnia drużyna 
uplasowała się na drugiej pozycji, 
Pokonała ona Polonię 3:0 i Elgę 
3:1. W  spotkaniu o trzecie miejsce 
Polonia ustąpiła zespołowi z  Sza 
wel 0:3.

Inf. wL
Piłka nożna
Losowanie europejskich 

pucharów
W środę w Genewie przeprowa

dzono losowanie ćwierćfinałów Pu
charu Zdobywców Pucharów I Pu
charu U E F A . O to wyloeowane 
zestawienie par ćwierćfinałowych:

Puchar UEFA —  Newcastle (An
glia) — AS Monaco (Francja), Tenerł- 
fe (Hiszpania) —  Broendby (Dania), 
FC Schaike (Niemcy) —  Vaiencia (Hi
szpania), Anderiecht (Belgia) —  Inter 
Mediolan (Włochy).

Pierwszy mecz 4 marca, rewanż 
18 marca.

Puchar Zdobywców Pucharów 
Benfica Lizbona (Portugalia) —  Ro- 
rentina (Wiochy), Parła Saint Germain 
(Francja) —  AEK Ateny (Grecja), SK 
Brann (Norwegia) —  Uverpool (An
glia), FC Barcelona (Hiszpania)
AiK Soina (Szwecja).

Pierwszy mecz 6 marca, rswanż 
20 marca.

Puchar Azji
W  dalszym ciągu rozgrywek Pu

charu Azji, które się odbywają na sta
dionach Zjednoczonych Emiratów 
Arabekich, w grupie A Kuwejt pokonał 
Koreę Płd. 2:0, a gospodarze z takim 
samym wynikiem wygrali z  Indo
nezją. Do ćwierćfinału awansowały 
piłkarze ZEA (7 pkt) i Kuwejtu (4 pkt)

Szachy
Super-tumle)

"Gran Canaria’96*
Mistrz świata PCA Garri Kaspa

row (Rosja) rozpoczął od zwycięstwa 
udział w najsilniej obsadzonym w hi
storii turnieju szachowym świata. 
Pokonał on czarnymi bierkami w pier
wszej rundzie Bułgara Weaelina 
Topałowa. W  pozostałych dwóch par
tiach padty wyniki remisowe. Tak za
grali Viswanathan Anand (Indie) z  
Władimirem Kramnlkiem (Rosja) oraz 
Anatolij Karpow (Rosja) z  Wasilijem 
łwanczukiem (Ukraina).

W  drugiej rundzie Kasparow 
zremisował z  łwanczukiem, Karpow 
z  Anandem , a Kramnik z 
Topałowem.

W  imprezie w  Las Palmas na Wy
spach Kanaryjskich rozpoczęła zma
gania szóstka najsilniejszych graczy 
świata, a impreza ma najwyższą w 
historii kategorię FIDE— 21. Każdy z 
przeciwników zmierzy się z każdym z  
rywali dwukrotnie, grając raz czar
nym, raz białym kolorem szachowych 
bierek. Po raz pierwszy od bardzo 
dawna dojdzie do bezpośredniej 
konfrontacji odwiecznych rywali Ka
sparowa i mistrza świata FIDE Anato- 
lija Kiarpowa.
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Temat aktualny

Projekt umarł: projekt się narodził
Idea ta zrodziła się prawie cztery 

lata temu. Chociaż teren ten o wiele dłu
żej był bezpański, bo pierwsze lata, kie
dy to stąd wyszły wojska —  nic się tu 
właściwie n ie działo. Pozytywnego. 
Wręcz odwrotnie, gospodarze miasta 
w^az z  tym ogromnym obszarem otrzy
mał* też olbrzymie troski, bo czego nie 
^dążyli zrobić wojskowi —  dokonali 
sami wilnianie. Łamali drzwi, okna, 
kaloryfery, burzyli składy i wywozili 
stąd cegły...

Potem samorząd miasta poszcze
gólne budynki zaczął wynajmować za
równo przedsiębiorstw om  państw o
wym, ja k  też prywatnym —  akcyjnym 
tpółkom, indywidualnym  biznesm e
nom. Powstały tu więc sklepy, składni
ce, dom noclegowy, pogrzebowy, gara
że itd—

Ale oczywiście o całym zagospo
darowaniu terenu nie było mowy,bo 
każdy przecież dba tylko o własny 
„kąt”, skoro tylko go ma w posiadaniu. 
Dlatego też zarząd miasta Wilna z taką 
radością (prawie cztery lata temu) po
witał ideę utworzenia tu Międzynaro
dowego Centrum Biznesu. Powstała 
nawet rada koordynacyjna, oczywiście 

przewodniczącym na czele. Projekt 
zaaprobowano w zarządzie miasta, 
Ministerstwie Budownictwa i Urbani
styki. Zresztą czemu go miano nie za
aprobować, jeżeli w ciągu lat sześciu - 
siedmiu mieliśmy tu mieć faktycznie 
miasto w mieście, gdzie rozlokowały
by się izby handlu (wszystkich zainte
resowanych państw), pawilony, biura 
wystawowe, kompleksy informatyki, 
biznesu, międzynarodowe centra nauki 
itd. itp. Mówić o tym, że byłaby to rzecz 
nie tylko potrzebna, ale też prestiżowa 
dla naszego miasta, nie ma potrzeby. 
Primo: pomogłoby to w zagospodaro
waniu tego ogromnego terenu (350 tys. 
m2) prawie w samym śródmieściu, se- 
cundo: mieszkańcy Wilna otrzymaliby 
15 tysięcy nowych miejsc pracy, gdyż 
rozlokowałyby się tu również hotele, 
kawiarnie, restauracje itd.

Przeszło lat prawie cztery, ale wy
gląda, że tak szybko (a raczej chyba 
wcale) na tym miejscu centrum między
narodowego nie ujrzymy. Całkowita ci
sza.

Ale oto na jednym z ostatnich za
rządów miasta ożywa znów rozmowa 
|o budowie w naszym mieście ogrom
nego centrum handlowego. Co prawda, 
już nie na terenie „Miasteczka północ- 
Inego”, o którym mówiliśmy powyżej!

nie tych samych inwestorów, i nie lej 
rady. Tym razem miasto rezerwuje ob
szar 2300 m2 ziemi przy ulicy Ukmer- 
gćs, tuż za hotelem i domem towaro- • 
wym, na prawym brzegu rzeki. Znów 
tylko się cieszyć, jeżeli weźmie się pod 
uwagę jak wygląda obecnie ten teren 

. oglądany z okien wysokościowego ho
telu — teren slumsów, teren, gdzie wa
łęsają się koty, psy, pijacy.

Rodzi się więc nowy projekt. I 
znów nie drobnostkowy, bo właśnie na 
tym kawałku ziemi ma powstać Świa
towe Centrum Handlowe. Ma go budo
wać wspólna ZS A litewsko-niemiecko- 
amerykańska przy współudziale ame
rykańskiego funduszu inwestycyjnego . 
„Baltic Fund I.L.P”.

Nazwy partnerów brzmią bardzo 
przekonywająco i solidnie, jednakże rada 
miejska tym razem nie była tak skora na 
udział samorządu w tej budowę, chociaż 
mer miał zdanie odmienne i uważa, że 
projekt jest poważny i przyniósłby dla wil- 
nian nowe miejsca pracy (skąd my to

znamy).
Wyżej wymieniona ZSA „Świato

we Centrum Handlowe” z odmowy 
udziału samorządu zbytnio się nie smu 
ci — najważniejsze to przecież wyna
jąć ziemię na 99 lat.

Według prognoz obecnych gospo
darzy za dwa już lata rozpoczną oni 
prace budowlane. Przewiduje się tu 
wzniesienie wieżowców, w których 
rozlokują się ̂ iura, sklepy, restaura
cje... Znów fantastyczna obietnica. Oby 
tylko nie spaliła na panewce. Jak po
przednie. 1 zamiast zagospodarowane
go terenu, nadal będziemy oglądać 
wykoślawione domy, gęsto ściśnięte 
składziki...

NA ZDJĘCIACH: czy ktoś wąt 
pi, że chociażby taki nowoczesny 
blokowiec (przy tym nie jeden) le
piej by pasował do samego centrum 
miasta, niż oto te gęsto ściśnięte skła
dziki...

Fot. Tadeusz Ważniewicz

lilio dzień jak
co dzień

Pytanie  —  odpowiedź

Jakie placyki i miejsca 
są płatne?

Szanowna redakcjo. Słyszałem, 
że Rada miejska podjęła uchwałę „O 
pobieraniu opłaty od właścicieli sa
mochodów (kierowców) za korzy
stanie z  płatnych placyków i miejsc 
w Wilnie”. Bardzo prosiłbym o za
mieszczenie spisu tych miejscfbb 
człowiek naprawdę nie wie, które 
placyki i  miejsca wWilnie są płat
ne. _

A. MARCINKIEWICZ 
Placyki samochodowe: ul. Ar- 

kliii, Bazilijonii, al. Gedimino, plac 
przed Dworcem, Kolejowym, ul. Go- 
stauto, plac Lukiśkii), ul. Pamenkal- 
nio (2 placyki), koło kina „Pergale” 
(również dwa placyki), ul. Rinktines 
oraz dwa placyki przy ulicy Ukmer- 
ges.

Ulice: al. Gedimino, ul. GoStau- 
to, A. Jaksto, J. Jasinskio, KaStoną, 
Ż. Liauksmino, Mećetes, Odminii}, 
Pylimo (w okolicy rynku Hale), B. Ra- 
dvilaites, Seiną, A. Smetonos, Sodą, 
A. Stulginskio, Śermuksnią, Tilto, 
Totorią, Vasario 16, A. Vienuolio.

Strefa Starówki: ul. Pylimo, Ba- 
zilijonig, Sv. Dvasios, Boksto, Kudnj, 
Maironio, Barboros RadvilaitesJ 
Śventaragio, Odminią, Labdarią, Vil- 
niaus, Islandijos.

Inne miejsca: ul, Aguonq, Al] 
girdo, Basanavićiaus, S. Fino, K. Ka- 
linausko, RaWariją (między ul. Żal 
girio a Manto), ul. J. Lelevelio, Man
to, Mindaugo, Naugarduko, Rinkti 
nes, T. Śeyćenkoś, M. Valanćiaus, A, 
Vivulskio, Yytenio.

Warto wiedzieć

Do kogo należy poddasze?
Tryb wydawania zezwoleń na 

urządzenie poddaszy, suteren, piw
nic regulują Ustawa Republiki Li
tewskiej z 21 lutego 1995 r. o wspól
notach właścicieli domów wielo- 
mieszkaniowych, a także uchwała 
rządu RL z 15 czerwca tegoż roku 
oraz rozporządzenie Wileńskiego 
Zarządu Miejskiego żrlO czerwca 
1993 r.

Jak głosi art. 1 Ustawy o wspól
notach właścicieli domów wielo- 
mieszkaniowych* poddasza, piwni
ce, sutereny są uważane za pomiesz
czenia ogólnego Użytku. ,Te po
mieszczenia dla wszystkich właści
cieli domu wielomieszkaniowego 
stanowią część wspólnej własności. 
Zgodnje z kodeksem cywilnym Re
publiki Litewskiej, ogólna częścio- . 
wa własność powinna być użytko
wana i dysponowana za aprobatą 
wszystkich współwłaścicieli. Kwe
stie sporne rozstrzyga sąd.

Jeśli właściciele wielomieszka
niowego domu utworzyli wspólno
tę, zebranie jej członków decyduje, 
czy zezwolić na urządzenie po
mieszczeń na poddaszu, w piwnicy 
czy suterenie. Obowiązkowym wa
runkiem jest, aby przy istnieniu kwo
rum za decyzją przegłosowała po
nad połowa uczestniczących w ze
braniu członków wspólnoty.

Gorzej jest, gdy współwłaści
ciele domu nie mają wspólnoty. 
Wtedy zgodnie z kodeksem cywil
nym Republiki Litewskiej decyzje o 

urządzeniu pomieszczeń na podda
szu, w suterenie i piwnicy mogą po
dejm ow ać ty lk o  w szyscy  
współwłaściciele, gdyż pomiesz
czenia domowe wspólnego użytku 
stanowią własność wszystkich wła
ścicieli domu.

Wcześniej były różne objaśnie
nia Ministerstwa Budownictwa i 
Urbanistyki oraz Departamentu Go
spodarki Komunalnej i Usług. 
Twierdzóno, i e  jeśli pomieszczenia 
są strukturalnie oddzielone, a podob
ne są na innych klatkach schodo
wych domu, to wystarczy zgody 
osób, zamieszkałych na tej klatce 
schodowej.

Tymczasem wraz ź przyjęciem 
powyższych ustaw oraz uchwał rzą
du, zmieniło się też stanowisko Mi
nisterstwa Budownictwa 1 Urbani 
styki. W piśmie z 26 września 1995 
r. do Wileńskiego Zarządu Miejskie
go wskazano, że w przypadkach, gdy 
wspólnotą nie została założona, nie
zbędna jest zgoda wszystkich wła
ścicieli domu. Ponadto, część nale- 

1 żąca do innych współwłaścicieli po
winna być wykupiona.

Taki tryb z reguły przewiduje 
rozporządzenie Wileńskiego Zarzą
du Miejskiego z 10 czerwca 1993 r. 
Spory sąsiadów, dotyczące użytko- 

. wania i dysponowania pomieszcze
niami, rozstrzyga sąd. Toteż, jeśli 
któryś z mieszkańców odmawia zgo
dy na urządzenie pomieszczenia, 
współwłaściciel taką decyzję możel 
zaskarżyć w sądzie,

Wydawanie zezwoleń na 
wzniesienie dobudówki bądź dodat
kowego piętra regulują Ustawa Re-1 
publiki Litewskiej o budownictwie 1 
z 19 marca 1996 r„ Ustawa Repu
bliki Litewskiej o planowaniu tery
torialnym z 12 grudnia 1995 rM 
uchwały rządu Republiki Litewskiej 
oraz akty normatywne Ministerstwa 
Budownictwa i Urbanistyki. Na pod
stawie powyższych aktów prawnych 
podejmuje się odpowiednie decyzje. 
Samorząd nie ma prawa"ustalenia 
procedury podejmowania decyzji.

Novum

Za mieszkanie możesz zapłacić telefonicznie
Litewski Bank Oszczędnościowy 

'"'Prowadził innowację: jego klienci za 
u?fagi komunalne mogą płacić telefo- 
nicznie. Aby to zrobić trzeba przede 
^szystkim mieć swoje konto w tym 
tonku i zawrzeć z nim odpowiednią 
umpwę. Po zawarciu umowy klient 
I °taymuje odpowiedni kod, który chro-. 
01 jego operacje bankowe.

Aby zapłacić za mieszkanie, klient 
LĘowinien zadzwonić do banku, podyk-

tować swój kod, jak też numer książecz
ki mieszkaniowej oraz wszystkie sumy, 
które trzeba płacić za inne usługi: tz. 
wodę, elektryczność, gaz, telefon itd.

Po zakończeniu operacji kwitek 
klient może odebrać sam w banku, albo 
bank prześle go przez pocztę. Z tym 
tylko,- że załisługl poczty trzeba płacić. 
Natomiast wszystkie inne usługi zwią
zane z opłatą za mieszkanie sąbezpłat- 
ne (o ile się ma umowę).

I n te r w e n c ja

Wertepy na ulicy Akacjowej
Trzeba naprawdę być dobrze wy

sportowanym, żeby dotrzeć do niektó
rych domów rozlokowanych przy ulicy 
Akacjowej w Nowej Wilejce. Sama 
uliczka niezwykle zawiła, istna serpen
tyna— to biegnąca w dół, to znów wio
dąca do góry. Latem na pewno jest tu 
bardzo ładnie, zresztą większość roz
lokowanych tu domów — zadbanych, 
czystych. Ale gdy nadchodzi jesień, 
zima, wiosna — to włos człowiekowi

się jeżyjak dotrzeć do domu, przywieźć 
opał, czy wezwać karetkę pogotowia 
Asfalt był w niektórych miejscach od 
lat popękany, a spływająca z góry Woda 
stworzyła ogromne wyrwy i wyżłobie
nia (że do wypadku jeden krok). Miesz
kańcy okolicznych domów sami jak 
mogą łatają te dziury —- sypią śmiecie, 
cegły, kamienie. Ale te wiaderkowe sy
panie jest kroplą w morzu — tu trzeba 
ciężarówek żwiru, kamienia, no i oczy -

' wiście asfaltu. Zwrócili się więc do re
dakcji, by pomóc w naprawie tej ulicy.

Skontaktowaliśmy się z wydziałem 
gospodarki miejskiej samorządu miasta 
Wilna (grupą produkcyjną). Pojechali 
na miejsce, zbadali sytuację, przyznali 
rację, że ulica potrzebuje kapitalnego 
remontu. Ale, niestety, obecnie nie mogą 
rozpocząć prac, a tylko wraz z wiosną 
Wzięli na ewidencję tę sprawę i sądzić 
należy, że nie zawiodą Zresztą wraz z 
nadejściem wiosny przypomnimy im o 
tym, ale mieszkańcy jeszczejedną zimę 
będą musieli się przemęczyć.
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Kobieca 
logika 

— nie do 
przebicia!
Pani domu przyjmuje go

ścia — młodego mężczyznę. 
Póki gospodyni krząta się przy 
stole —  gość ogląda książki, 
obrazy... Wzrok przyciągnął 
posążek. Młody mężczyzna 
pyta:

— Z  porcelany? 
s-^Nie, z Krakowa.

Mąż mówi do żony:
— Przeczytaj artykuł o ry

bach. Mogłabyś i ty nauczyć 
się od nich milczenia.

4 -  Najpierw ty naucz się 
nich pić tylko wodę!

Mąż —  żonie:
Przeczytałem wczoraj 

gazecie, że głęboki oddech 
zabija bakterie.

-  Możliwie, ale jak je  
zmusić do głębokiego oddy
chania?

★
— Kochany, bez ciebie nie 

przeżyłabym nawet dnia!
—  Wierzę. Życie staje się 

droższe z dnia na dzień !

m

On: — Ile kosztuje ten ka
pelusik?. Coś okropnego, za te 
pieniądze możną było by ku- 

2 pary butów!
Ona: —  Zgoda, ale cieka

wie jak ty je  będziesz nosił na 
głowie?

Jedna kobieta do drugiej: 
—  Nigdy nie bierz męża 

na pokaz mody. To jest dogod
ne dla obojga: ja  zaczynam 
rozmyślać o nowej sukni, a on 
p g  o nowej żonie.

To odwieczny problem. Każ
dej jesieni zaczyna się sezon ki
chania, kaszlu, chrypek. Chyba 
nie ma człowieka, który by nie 
doświadczył tych dolegliwości 
n a  własnej skórze. I chociaż sa
mopoczucie przeziębionego 
człowieka jest „pod psem", to  w 
porę podjęte środki zapobie
gawcze na szczęście na ogół nic 
dopuszczają do poważniejszych 
stanów chorobowych.

-Wszystko zależy od funkcjo
now ania uk ład u 'im m u n o lo 
gicznego, Limfocyty, Czyli ko
mórki odpornościowe w każdej 
chwili toczą wojnę z bakteriami 
chorobotwórczymi, wirusami, 
pasożytami- i grzybami, któro 
przedostają się -do organizmu. 
Często naw et nic wiemy, że zo~ 
staliśmy.zainfekowani, limfocy
ty likwidują ten stan  bez naszej |  
wiedzy.

To co popularnie nazywa się 
przeziębieniem, to w istocie za
każenie dróg oddechow ych. 
Górnych - gdy pojaw ia się 
katar .zaczerwienienie i ból gar
dła. chrypka, a  u dzieci także

ból uszu; dolnych - z kaszlem, 
odksztuszaniem ropnej plwoci
ny i trudnościami w oddycha
niu. Do tego często dołącza się 
gorączka i ból głowy. Wszystkie 
te objawy oznaczają, że nasz 
system odpornościowy nie po
radził sobie sam z atakiem wi
rusów i bakterii, i trzeba mu 
pomóc.

Przede wszystkim nie można 
lekceważyć pierwszych symp
tomów pogorszenia się samo
poczucia; Dorośli łatwo je roz- 
poznają, u dzieci trzeba je zaob
serwować. Gdy m aluch staje się 
marudny, plącze bez powodu, 
jeśtjpśpaly. albo wręcz przeciw
nie nadmiernie pobudzony i ru 
chliwy. można założyć, że topo -,; 
czątek choroby. Zapaleniu gór
nych dróg oddechowych nie 
musi towarzyszyć podwyższona 
tem pera tu ra , choć • zwykle 
waha; się ona w  granicach 37- 
3l8°C

Powrót do medycyny n a tu 
ralnej sprawi!, że przeziębienia 
le c z y s lę te ra z .. .  dietą, przy
najm niej w  pierwszej fazie. Nie

odzowny jest w niej czosnek, 
świeżo obrany, drobno posie
kany na  Chlebie z masłem. Im 
więcej, tym  lepiej. W spaniale 
rezultaty daje też włożenie do 
zakatarzonego nosa obranych 
ząbków czosnku. Nie należy 
tylko zmusżać dzieci do takiej 
terapii. Zwłaszcza gdy śluzówka 
jest już uszkodzona, jego szczy
panie staje się nie do wytrzyma
nia. Oddychając przez usta  po
wodujem y dodatkowo w ysu
szenie błony śluzowej w jamie 
ustnej, stwarzając raj dla w iru
sów. Konieczne jest więc przyj- _ 
mów anie dużej ilości ciepłych i 
gorących płynów. Najlepsze s;| 
herbatki ziołowe, na przykład z 
kwiatów czarnego bzu, z łyżką - 
łniódu i sokiem  z cy iryny. 
Można dodać odrobinę imbiru i 
cynam onu, goździk i szczyptę 
tym ianku. Inne herbaty z ziół i 
owoców zaw ierających w ita
m inę C także pow inny m ieć 
działanie napotne. Najważniej
sze bowiem w początkach cho- 
roby jest położenie delikwenta 
do łóżka, napojenie, przykrycie

ciepłymi kołdrami i wywołanie 
potów. Niektórzy zalecają też 
obłożenie szyi i klatki piersiowej 
rozwałkowanymi liśćmi kapu
sty l przykrycie tego okładu cie
pło ręcznikami.. Gdy po kilku 
godzinach chory się mocno 
spoci, musi zmienić piżamę i po
ściel, nie wolno leżeć w mokrej, 
jest wiele leków syntetycznych 
ułatwiających leczenie zapaleń 
dróg oddechowych. Na począ
tek wystarczy Scorbplamid lub 
Rutinoscorbin. Dobre rezultaty 
dąią też balsamy l maści na 

i przeziębienia, ogólnie dostępne 
w aptekach. Następnego-dnia 

.pacjent powinien wstać trochę 
gSłabszy, ale zdrowy. Gdyby jed

nak tem peratura ciała utrzy
m yw ała się w granicach 3 8°C 
niezbędna jest pomoc- lekarza, 
który zaordynuje skuteczniej 
szy sposób leczenia. Zawsze 
jednak natu ralne środki lecz
nicze w spom agają działanie 

; innych  leków.- Skuteczność 
-tych. k tóre polecamy znalazła 

'p o tw ie rd ze n ie  w badan iach  
naukow ych.

Na kaszel 
i ból gardła

1. Rosyjska m ieszanka 
z czarnej rzodkwi.

Do sz k la n k i g o rą c e j w o d y  
d o d ać  łyżkę u ta r te j  c z a rn e j rzod 
kw i, ły żeczk ę  m io d u  , i ły żeczkę  
u t łu c z o n y c h  g o źdz ików . Z a m ie 
szać , p o p ijać  m a ły m i ły c zk am i, 
m iesza jąc  pj§ chw ilę , bo rzodk iew  
o p a d a  n a  d no . K to  n ie  c h c e  pić, 
m oże te j  " m ie sz a n k i u ż y w a ć  do  
p łu k a n ia  g a rd ła .

2. P łukanka z szałwii.
2 łyżeczki suszonej szałwii zalać w 

szklance wrzątkiem , parzyć pod przy
kryciem 10  m in, p łukać póki ciepła. 
Nie stosować u  dzieci poniżej drugie- 
go roku życia.

3. Syrop z cebuli.
G otow ać pow oli n a  parze  6 d u 

żych  c e b u l u p rzed n io  
d robno  p osiekanych  z 
2 0 0  |  m iodu . Odce- 
dzić. Pić po łyżce, 
na jlep ie j c iep ły  
syrop co-2-4 go
dziny. "

c
jak cudowna

Osoby cierpiące n a  przewlekłe zapa
len ie  oskrzeli, cho robę palaczy, pow in
ny  zwiększyć spożycie pokarm ów  bo
g a ty ch  w  w ita m in ę  G. W  b a d a n iu  
9 0 0 0  dorośłyeh  osób okazało się, że 
osoby jedzące 3 0 0  m g w it. C codzien
n ie  m iały  tylko 7 0  proc. skłonności do 
p rzew lek łego  z a p a len ia  oskrzeli i 
astm y, w  s to sunku  do osób, k tórych 
dzienne spożycie w itam iny; C w ynosiło 
1 0 0  m g. N aukow cy tw ierdzą, że pa la 
cze potrzebują trzy  razy więcej lej w ita
m iny. niż osoby niepalące; być może 
dlatego, że Organizm zużyw a ją nie
u stann ie  dó przeciw działania skutkom  
palenia. Ą ntyoksydanty  m a ją  bowiem 
kluczow e znaczenie d la zabezpieczenia 
tkank i p iuc i oskrzeli przed uszkodze
niam i.

Rdzenni mieszkańcy A m eryki Połu
d n iow ej, ja k  w iadom o  
m iętn ie palący  wiel
kie cygara, gdy czują 
się źlei w ypijają dusz
kiem  świeżo wyci
śnięty sok z ki
log ram a cy
try n  lub  li-

Kontrowersyjne 
mleko

Nasze babcie zalecały mleko z mio
dem  i m asłem  n a  przeziębienia. Choć 
b ad an ia  naukow e nie w yjaśniły dla
czego, to  jednak  zaleca się przy prze
ziębieniach w yłączyć z diety mleko : 
jego  p rzetw ory . Dr A ndrew  W eil z 
W ydziału M edycznego U niw ersytetu 
A rizony zaobserw ow ał u  sw ych pac 
je n tó w  z zapa len iem  za tok , że po 
dw óch m iesiącach  od w ykluczenia z 
diety m leka, nastąp iła  u  n ich  znaczna 

'p o p raw a  s tan u  zdrow ia.

Bez dymu 
i sucho

Zakażeniom dróg oddechowych 
sprzyja palenie tytoniu (również bierne, 
np. dzieci, których rodzice palą w  ich 
obecności), skażenie środowiska oraz 
gwałtowne zmiany temperatury. Wbrew 
powszechnem u m niem aniu, przeciągi 
nie są groźne, jeśli nie powodują gwał
townego ochłodzenia organizmu. Prze- 
chłodzeme mogą wywołać mokre buiy 
ubranie. Równie szkodliwe jest przegrza
nie ciała. np. niemowląt ubranych zbyt 
ciepło w słoneczną pogodę.

Biuro opipii i sondaży „K. W”. (BOS)

CZY CZĘSTO MÓWISZ 
SŁOWO „KOCHAM”?M

Jadwiga KRYSZTUL: Przepra
szam, że nie często odpowiadam na py
tania sondażu. Dziś chętnie wypowiem 
się na zadany temat.

Otóż słów „przepraszam”, „dzięku
ję” używam często, gdyż często krzyw
dzę koleżanki, znajomych, współpracow
ników. Więc muszę przepraszać. Przepra
szam również dzieci w szkole, te „kwia- 
tuszki”, jeżeli nie mam racji. Proszę też

o przebaczenie u Pana Boga.
Lubię również dziękować za do

bre ludzkie uczynki, za dobrą radę, cho
ciaż tak na ogół nie jestem człowiekiem 
wysokiej kultury. A jednak miałam 
piękne wzory do naśladowania (przy 
tym nie tylko w literaturze, jak np. „Mar
tin Eden” J. Londona). Spotkałam w 
życiu dobrych i kulturalnych nauczy- 
cieli. Daleko mi do nich, do moich wy-

chowawców Jewgienii Aleksandro wny 
Raudoniene, pani Tatiany Siemionow- 
ny Kupris lub pana Stanisława Adolfo- 
wicza Iwatowicza. Ale muszę powie
dzieć, że bardzo się staram. Przez całe 
swoje życie. Może mi pani wierzyć.

Co się tyczy tych najpiękniej
szych słów— „kocham”, „lubię cię” 
— to używałam ich kiedyś w młodo
ści, może nawet zbyt często. Gdy ko
chałam Jurija Dmitriewicza, to czę
sto pisałam mu o tym i mówiłam przy 
spotkaniach. A co teraz? Teraz mó
wię te słowa dobrym ludziom nie 
zważając na płeć, wiek, czy stanowi
sko służbowe. Bo są tego warci.

Już na progu gabinetu pana Vid-

mantasa mówię: „Vidmanteii, as tavę 
myłiu”. A on podnosi wzrok znad 
swoich papierów i pyta poważnie, bez 
uśmiechu: „Ko tau reikia?”. I rzeczy
wiście czasami coś proszę u tego pana, 
ale czasem — nie.

On nie jest najgorszy. Pomaganie 
tylko służbowo, ale i prywatnie. Więc 
czemu nie powiedzieć mu miłego 
słówka. Człowiek o wielkim sercu 
zasługuje na dobre słowo lub gest Tu 
nie chodzi o miłość, która spala serca 
kobiece, a o zwykłą ludzką sympatię 
i życzliwość. Czy ja  nie mam racji, 
pani redaktor?

Rozmawiała 
Barbara ZNAJDZŁOWSKA
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Chiński gubernator
59-letnl bongkoński armator 

Tung Chec-Hwa został w środę wy
brany na urząd przewodniczącego 
rady wykonawczej (gubernatora) 
Hongkongu, po przejęciu obecnej 
kołonii btytyjskfcj przez Chiny.

Elektra odbywała się przy wtórze 
dem onstrac ji kilkudziesięciu 
działaczy prodcmokratycznych, pro
testujących przeciwko metodom 
powołania przyszłego przyw<5ócy te
rytorium.

O urząd przyszłego guberna
tora ubiegało się trzech kandy
datów — wyboru dokonała fakty
cznie wyznaczona przez władze 
chińskie 400-osobowa Komisja 
Selekcyjna, w której reprezen
towane były wszystkie warstwy i 
grupy zawodowe społeczeństwa 
kolonii. W czasie brodow ego 
głosowania za kandydaturą Tun- 
ga opowiedziało się 313 członków 
komisji — pozostali kandydaci 
otrzymali: były sędzia Yang Ti 
Llang — 41 głosów i biznesmen 
Peter Wu — 36 głosów.

Decyzja komisji nie zaskoczyła 
obserwatorów— od dawna spodzie
wano się, że miliarder Tung obejmie 
urząd pierwszego gubernatora auto
nomicznego terytorium Hongkon
gu, po powrocie kolonii do chińskiej 
macierzy w przyszłym roku. Nowy 
gubernator formalnie przejmie 
władzę o północy z 30 czerwca na 1 
lipca 1997 r.

Tung urodził się w Szanghaju w 
1937 r., a w Hongkongu wraz z 
rodziną znalazł się w 1947 r. 
Ukończył studia na brytyjskim ubi- 
w ersy tecie  w L iverpoo lu . Po

śmierd ojca w 1979 r. przejął firmę 
Orient Overseas International Ltd. 
— zrezygnował z prezesury w 
październiku br. Nie zaprzecza, iż 
przed 11 laty przedsiębiorstwo 
uniknęło bankructwa jedynie dzięki 
zawarciu intratnego kontraktu z 
firmą ChRL-owską. Do niedawna 
Tung nie zabierał głosu w sprawach 
politycznych— dopiero po wstępnej 
selekcji kandydatów  na urząd 
przyszłego gubernatora przed dwo
ma mlftdyaml przedstawił swe po
glądy polityczne, zapowiadając 
legalbację partii komunistycznej w 
Hongkongu oraz potępiając jako 
antychińską bongkońską Partię De
mokratyczną, Tung ostrzegł także 
Inne państwa przed mieszaniem się 
w sprawy Hongkongu oraz wykorzy
stywaniem obecnej kolonii do desta
bilizacji Chin.

Przeciwko metodom wyboru 
przyszłego przywódcy Hongkongu 
demonstrowała w środę Partia De
mokratyczna. Przed budynkiem, 
gdzie zebrała się Komisja Selekcyj
na, około 40 działaczy prodemokra- 
tycznych, na czele ze znaną miej
scow ą bojow niczką o praw a 
człowieka Emily Lau, starło się z po
licją. Lau, która położyła się na ulicy 
by zablokować wejście do budynku, 
sUą wyniesiono z  terenu Centrum 
Konwencji, przed którym demon
stranci wznieśli także "Grobowiec 
D em okracji* . N ie doko n an o  
żadnych aresztowań.

NA ZD JĘCIU : gubernato r- 
e lek t Hongkongu Tung Chee- 
Hwa.

Dymisja wszechwładnego szefa
Prezydent Ukrainy Leonid Ku

czma podpisał dekret o zwolnieniu z 
funkcji szefa prezydenckiej admini
stracji Dm ytro Tabacznyka "w 
związku z przeniesieniem na inne 
stanowisko*. Tabacznyk był szefem 
administracji Kuczmy od lipca 1994 
roku.

Tabacznyk był uważany za jedną 
najbardziej wpływowych postaci na 

Ukrainie. Wśród ekspertów polity
cznych m iał opin ię  m istrza 
pałacowych intryg”, a przy tym 

człowieka całkowicie oddanego pre
zydentowi Kuczmie. Współpraca 
Kuczmy ITabacznyka rozpoczęła się 
jeszcze w 1992 roku, kiedy to  
ówczesny p rem ier Kuczm a 
mianował na stanowisko swego rze
cznika prasowego, nikomu niezna
nego pracownika sekretariatu Rady 
Najwyższej Ukrainy, historyka z 
wykształcenia Dmytro Tabacznyka.

Tabacznyk od tego momentu nie 
odstępował Kuczmy. Razem z pre
mierem dożył dymisję na jesieni 
1993 roku, a  następnie pracował w 
mającym trzeciorzędne znaczenie 
komitecie ds. poligrafii. W 1994 roku 
Tabacznyk był razem  z 
Ołeksanćrem Razumkowem jed

nym z szefów prezydenckiej kampa
nii w yborczej K uczm y. Po 
zwycięstwie Kuczmy został miano
wany szefem administracji prezy
denta.

Nie są jasne przyczyny zwolnie
n ia T abacznyka. D eputow any 
Ołeksandr Ławiynowycz powiedział 
dziennikowi telewizyjnemu "Wlkna", 
że Tabacznyk mając mnóstwo prze
ciwników zarówno w parlamencie 
jak i w rządzie, swą obecnością w 
najbliższym otoczeniu prezydenta 
zaczął przynosić Kuczmie więcej 
szkody niż pożytku. Tabacznyk zna
ny był z bardzo chłodnego odnosze
nia się do osób stojących w hierarchii 
niżej od niego. Jednak nawet jego 
w rogowie przyznawali, że je st 
M ętnym politykiem i doskonałym 
urzędn ik iem  o fenom enalne j 
pamięci.

Razem z dekretem o dymisji Ta
bacznyka prezydent Kuczma Innym 
dekretem pozbawił go wojskowych 
stopni oficerskich nadanych mu w 
sierpniu 1994, marcie 1995 i lutym 
1996 roku. Prezydent dopatrzył się 
naruszenia prawa przy nadawaniu 
Tabacznykowi tych stopni.

Równe traktowanie
Ukraina domaga się, by NATO 

traktowało ją  na równych prawach 
z Rosją w dialogu ot. budowy euro
pejskiego systemu bezpieczeństwa 

ośw iadczyło we w to rek  
ukraińskie ministerstwo spraw za
granicznych.

Kijów domaga się w związku z 
tym utworzenia mechanizmu kon
sultacji "16 + 2", tj. obejmującego 16 
państw sojuszu atlantyckiego, Rosję 
i Ukrainę — powiedział rzecznik 
ukraińskiego MSZ, według agencji
tass. -

NATO zaproponowało Rosji 
utworzenie mechanizmu konsultacji 
określonego jako "16 + 1", przyrze
kając jednocześnie budowę "wzmoc
nionych stosunków” z Ukrainą, jak

to ujął sekretarz stanu USA Warren 
Christopher.

W Brukseli we wtorek rozpoczęli 
2-dniowe obrady ministrowie spraw 
zagranicznych krajów NATO n t  sto
sunków z krajami Europy Wschod
niej i rozszerzenia sojuszu na 
Wschód.

"Ukraina popiera ideę rozsze
rzenia NATO, widząc w Sojuszu 
możliwą podstaw ę system u 
bezpieczeństwa na kontynencie" —■ 
podkreślił wspomniany rzecznik, do
dając jednak, że Kijów domaga się 
jednocześnie od NATO, by "nie 
podejmowało żadnego działania, 
które mogłoby stworzyć niewygodną 
sy tuację w dziedzinie bezpie
czeństwa".
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Masakra cywilów
Oddział fundamentalistów is

lamskich zamordował w środę 20 
pasażerów autobusu na nizinie 
Mitidża w pobBżu Algieru, gdzie od 
miesiąca mnożądę akty terroru Is
lamskich Grup Zbrojnych ((HA).

S iedm iu innych cywilów 
odniosło ram podczas tego ataku, 
który nastąpb o  3X0 rano w Ben- 
hamdani, nie opodal Blidy, ok. 50 
km na południe od Algieru.

Łącznie w ciągu ostatnich 30 dni 
terroryści wymordowali w tym rejo
nie ponad 150 cywilów. Ofiary w 
w iększości są  zabijane przez 
poderżnięcie gardła lub ucięcie 
głowy.

Okalające nizinę góry Atlasu 
stanowią idealną kryjówkę dla 
oddziałów terrorystów. Wojsko 
milicje miejskie zabezpleczająw cią
gu dnia główne drogi, ale nie są w 
stan ie  zapobiec wypadom. W 
zeszłym  tygodniu arm ia 
przeprowadziła w tym rejonie sze
roko zakrojoną operację przeciwko 
grupom zbrojnym. Użyto nawet sa
molotów, które bombardowały do
mniemane pozycje terrorystów.

I I i l i i is i
Krytyka mediów zagranicznych
Służba prasowa Rady Bezpieczeństwa Białorusi stwierdziła, że "pewne 

zagraniczne środki masowego przekazu nadal w sposób wypaczony przedsta
wiają sytuację" w tym kraju.Zarzuty te skierowano pod adresem I programu 
Polskiego Radia i rosyjskich publikatorów.

Powyższe oświadczenie służby przekazała białoruska telewizja. Odnosi się 
ono zapewne— jak może wynikać z treści— do relacji z wtorkowej antypre- 
zydenckiej pikiety młodzieżowej w centrum Mińska. Zdaniem służby praso
wej, wymienione media przedstawiły *40 osób na tle 200 gapiów, zebranych 
pod jedną białoczerwono-białą flagą* jako 4-tysięczny tłum demonstrantów, 
walczący z oddziałami OMON-u. Shiżba prasowa uznała te relacje za wynik 
działań skoordynowanych z białoruską opozycją i zapowiedziała oficjalne 
oświadczenie w tej sprawie ze strony MSZ Białorusi.

W  tym kontekście, powołując się również na służbę prasową Rady 
Bezpieczeństwa telewizja poinformowała, Iż przygotowywany jest projekt no
wych zasad akredytacji dziennikarzy zagranicznych na Białorusi, które zaczną 
obowiązywać po zatwierdzeniu ich przez Izbę Reprezentantów, czyli nowy 
parlament, działający na mocy wprowadzonej w wyniku referendum Konsty
tucji

Warto odnotować, że zarówno prezydent, jak i podlegle mu organy, 
krytykując często mass media za *nieoblektywizm 1 tendencyjność w 
naświetlaniu sytuacji na Białorusi* adresowały zarzuty dość ogólnie do 'zagra
nicznych środków masowego przekazu*, a jeśli konkretnie, to tylko do rosyj
skich. Po raz pierwszy taka krytyka skierowana została pod adresem polskiego 
środka przekazu.

Nowe dowody osobiste
Ok. 150 osób —  tzw. przodowników pracy i nauki, a także wete

ranów — otrzymało we wszystkich obwodach Białorusi nowe dowody 
osobiste. Część z nich wręczył w swojej stołecznej siedzibie grupie 
takich obywateli prezydent Aleksandr Łukaszenka, który nazwał wyda
rzenie "epokowym".

Większość obywateli Białorusi posługuje się dowodami osobistymi 
dawnego ZSRR. W ubiegłym roku rozpoczęto wydawanie nowych 
białoruskich dokumentów z symbolami państwowymi — godłem Pogoni i 
w biało-czerwono-białych, jak ówczesna flaga, barwach. Dokumenty, wy
drukowane w dwóch językach — białoruskim i angielskim, wykonane były 
za granicą i odpowiadały mędzynarodowym standardom. Jednak ich wyda-| 
wanie wstrzymano po ubiegłorocznym referendum, w którego wyniku 
przywrócono z inicjatywy prezydenta symbolikę Białorusi okresu radziec
kiego. Wiele tysięcy osób, którym już wydano nowe biało-czerwono-białe 
książeczki mogło się nimi posługiwać tylko wewnątrz kraju. Przy wyjazdach 
zagranicznych obowiązywał i obowiązuje paszport b. ZSRR z pieczątką o 
obywatelstwie Białorusi

Obecne dokumenty wydrukowano na Białorusi. MSW zapewnia, że 
również odpowiadają one światowym standardom. Zdobią je już obecne 
symbole państwowe I są wydrukowane w trzech językach: białoruskim, rosyj
skim i angielskim. Służą jako dokument wewnętrzny; do wyjazdu za granicę 
upoważnia dodatkowy stempel, za który trzeba zapłacić pół miliona rubli (5 
minimalnych płac).

Miliony sztuk nie wykorzystanych biało-czerwono-białych dowodów leżą 
na składzie. O ich koszcie nikt nie wspomina, a o kosztach wydania nowych 
świadectw tożsamości, naczelnik Wydziału Paszportów MSW Siergiej Stesik 
mówi tylko, że są "duże".

f a r s a

Broń z Rosji
Korea Południowa w przyszłym 

roku zakupi w Rosji bród i sprzęt 
wojskom za 31,25 min doi. — po
dano w sodę w Seulu.

Szczegółowe porozumienie ro- 
syjsko-południow okoreańskie 
zostało zawarte na początku grud 
nia w Moskwie i dotyczy gównie 
dostaw rosyjskich wozów pancer
nych typu BMP-31 amunicji. Rosja 
— zgodnie z zawartym w 1994 
układem — ma dostawami broni 
sp łac ić za leg łą  pożyczkę 
wysokości 1,47 mld doi., zaciągniętą 
w Korei Południowej. W latach 
1995-1993 Moskwa miała 
przekazać Seulowi broń za ogółem 
210 min doL

Korki samochodowe
Miasta Los Angeles i Waszyng 

ton są dwiema aglomeracjami 
am erykańskim i ' najbardziej 
zatłoczonymi przez samochody 
informuje raport Federalnej Admi 
nistracji Autostrad.

Badania przeprowadzone w 50 
największych miastach Stanów 
Zjednoczonych wykazały, że Los 
Angeles ósmy rok z rzędu znajduje 
się na czele pod względem korkto 
ulicznych, wyprzedzając stolicę fe
deralną Waszyngton, San Franci 
sco, Miami i Chicago. Według tych 
samych badań, dużymi miastami 
amerykańskimi o najmniejszej licz
bie zatorów w ruchu drogowym są 
Corpus Christ! (Teksas) , El Paso 
(Teksas), Kansas City (Missouri), 
Pittsburgh (Pensylwania) i Orlando 
(Floryda).

Przeciętnie każdy kierowcal 
amerykański traci rocznie 49 godzin 
na wystawanie w korkach ulicznych 
i drogowych, przy czym najwięcej w 
San Bemardlno (Kalifornia) — 76 j 
godzin i Waszyngtonie— 70 godzin

Brakuje pieniędzy
Miastu rodzinnemu Jezusa bra 

kuje pieniędzy na obchody święta 
Bożego Narodzenia w tym roku — 
stwierdził w środę burmistrz Betle
jem Elias Freiż.

"Potrzebowalibyśmy 100 tys. 
dolarów na udekorowanie miasta, 
na pomoc ubogim i przygotowania 
świąteczne. Ale nasza miejscowość 
jest bardzo biedna i jak dotąd nikt 
nie udzielił nam najmniejszej po
mocy"— podkreślił.

Burmistrz dodał, że władze 
palestyńskie Jasera A rafata 
przyrzekły mu pewną pomoc, ale jej 
wysokość sięga zaledwie "dwóch 
trzecich oczekiwanej sumy".
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Negocjacje: tak, rozszerzenie: nie

Rosja zgadza się negocjować 
I specjalne porozumienie dwustronne 
I z NATO, choć jest nadal przeciwna 
I rozszerzaniu sojuszu, które dopro- 
| wadzi, jej zdaniem, do podziału Eu- 
I ropy—oświadczył szef rosyjskiej dy- 
j plomacji Jewgienij Primakow po 
| spotkaniu z szefami dyplomacji 16 
I państw NATO. Poranne spotkanie 
I poprzedziło rozpoczętą następnie 
I sesję Rady Współpracy Północno
atlantyckiej z udziałem ministrów 

I spraw zagranicznych państw NATO, 
Europy Środkowej, WNP i krajów 

| neutralnych uczestniczących w part- 
j nerstwie dla pokoju. Polskę repre- 
I zentuje Dariusz Rosati.

Primakow powiedział na 
I wspólnej konferencji prasowej z se

kretarzem generalnym NATO Javie-

rem Solaną, że Rosja, sprzeciwiając 
się rozszerzeniu, zdaje sobie sprawę, 
iż "NATO jest ważną organizacją dla 
bezpieczeństwa europejskiego" i dla
tego jest gotowa do negocjacji w 
sprawie zaproponowanej przez 
NATO "karty*. Szef rosyjskiej dyplo
macji wyraził przekonanie, że otwie
ra to drogę do "konstruktywnych ne
gocjacji", ale podkreślił, że Moskwa 
chce zawrzeć w przyszłej "karcie" nie 
"ogólne deklaracje z czasów zimnej 
wojny", ale konkretne postanowienia 
w sprawie dwustronnej współpracy i 
konsultacji

Solana powtórzył za komunika
tem NATO-wskich ministrów, że so
jusz chciałby osiągnąć porozumienie 
z Rosją do czasu zwołania w lipcu 
szczytu, na który zaprosi pierwsze kil

ka kandydujących państw do nego
cjacji o członkostwie.

Primakow przyznał, że NATO nie 
jest organizacją "statyczną”, lecz zmie
nia się, co pozwala Rosji na prowadze
nie z nią dialogu. Według dyplomatów, 
wcześniej, w czasie spotkania z 16 mi
nistrami i Solaną Primakow wyznał, że 
tym, co skłoniło Moskwę do podjęcia 
rokowań w sprawie formalizacji dwu
stronnych stosunków, jest propozycja 
karty i ustanowienia mechanizmu 
wspólnych konsultacji zawarta w ko
munikacie NATO oraz potwierdzenie 
w nim, że sojusz nie zamierza 
rozmieszczać broni jądrowej na teryto
rium przyszłych nowych członków, a 
także zgoda NATO na rewizję układu 
o redukcji sił konwencjonalnych w Eu
ropie (CFE).

Ponad 50 hinduskich pielgrzymów zginęło we wschodnich Indiach, gdy przewróciła się na nich ciężarówka z 
kamieniami — poinformowała we wtorek indyjska agencja PTI.

Do wypadku doszło w miejscowości Fatua w pobliżu stolicy stanu Bihar, Patny. Pielgrzymi wracali z miasta 
Deoghar.

NA ZDJĘCIU: ofiary wypadku. F o t EPA-ELTA

Strajk 
powszechny
Pracownicy sektora państwo

wego w Hiszpanii rozpoczęli w 
środę rano 24-godzinny strajk po
wszechny, protestując w ten sposób 
przeciwko zamrożeniu ich plac w 
1997 r., przewidzianemu przez rząd 
w związku z planowym przystąpie
niem H iszpanii‘w 1999 r. do 
wspólnej europejskiej waluty.

Jest to pierwszy większy konflikt 
społeczny, któremu musi stawić 
czoło konserwatywny rząd Jose Ma
rii Aznara po objęciu władzy w maju 
ub.r. Według prognoz związko
wych, w strajku weźmie udział 
ponad 1,5 min pracowników sekto
ra państwowego na ich ogólną liczbę 
2 min. Na apel wszystkich większych 
central związkowych pracę przerwie 
administracja państwowa, sektor 
oświaty, szpitale, poczty, państwowe 
radio i telewizja, a także kontrolerzy 
lotów. Manifestacje, do których ma 
się przyłączyć policja, przewidziane 
są we wszystkich większych mia
stach Hiszpanii._______________

R o s j e

Cywilny minister obrony
Prezydent Rosji Borys Jelcyn 

zwobtf ministra obrony generała Igora 
Rodlonowa ze służby w rosyjskich 
siłach zbrojnych — poinformowała w 
środę służba prasowa Kremla.

Sekretarz prasowy Jelcyna Siergiej 
Jastrzembski wyjaśnił, że zwolnienie 
Rodkmowa ze służby wojskowej nie 
oznacza jego odwołania ze stanowiska 
ministra obrony. "Mianowanie nc^ego 
ministra obrany nie jest planowane’' — 
powiedział Jastrzembski.

Generał armii Igor Rodionow 
skończył 1 grudnia 60 lat i zgodnie z 
rosyjskim ustawodawstwem powi
nien być zwolniony do cywila.

Zwolnienie Rodlonowa ze służby 
wojskowej oznacza, że na czele resor
tu obrony po raz pierwszy w powo
jennej historii Rosji stanie osoba cy
wilna. Takie rozwiązanie postulował 
zresztą sam Rodionow, kiedy jeszcze 
zajmował stanowisko komendanta 
Akademii Sztabu Generalnego.

Powołanie cywila na stanowisko 
ministra obrony oznacza także 
rozpoczęcie strukturalnych reform w

kierownictwie rosyjskich sił zbroj
nych. Mają one polegać na rozdziele
niu funkcji ministra obrony i szefa 
Sztaba Generalnego z rozszerze
niem pełnomocnictw tego ostatnie
go. Minister obrony będzie zajmował 
się planowaniem wojskowym, poli
tyką resortu, zamówieniami wojsko
wymi, a operacyjne dowodzenie woj
skam i p rzejm ie szef Sztabu- 
Generalnego.

Sekretarz Rady Bezpieczeństwa 
Rosji Iwan Rybldn poinformował, te  
w lutym przyszłego roku prezydent 
Jelcyn podpisze dekret, określający 
nową rolę i zadania Sztabu General
nego Sił Zbrojnych Rosji 1 jego szefa. 
Szef Sztabu Generalnego przejmie 
rolę koordynatora (faktycznie — 
przejmie kontrolę) nad wszystkimi 
rodzajami wojsk. Obecnie w Rosji 
kilkanaście resortów ma własne 
oddziały zbrojne — przykładowo — 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, 
Federalna Służba Graniczna (FSG), 
Ministerstwo Transportu (wojska 
kolejow e), F edera lna  Służba

Parlament Europejski | * *

Krytycznie o rozszerzeniu UE
Chociaż przyjęcie do Unii Europejskiej 10 kandydatów z Europy 

Środkowej i Wschodniej jest "polityczną koniecznością", nie należy się 
śpieszyć i trzeba je bardzo starannie przygotować ze względu na spo
dziewane "poważne reperkusje gospodarcze i finansowe" — twierdzą 
sprawozdawcy Parlamentu Europejskiego w dwóch raportach na ten 
temat.

Raporty greckiego konserwatysty Efthymiosa Christodulu o kosztach 
rozszerzenia oraz niemieckiego socjaldemokraty Klausa Rehdera o stosun
kach między Unią a kandydatami w dziedzinie rolnictwa w perspektywie ich 
członkostwa były przedmiotem debaty na sesji plenarnej unijnego parlamen
tu w Strasburgu.

Obaj sprawozdawcy odrzucają mnożące się w Unii kasandryczne prze
powiednie, że koszty rozszerzenia wywołają "eksplozję" wspólnego budżetu 
UE, ale też zawierają wiele mniej lub bardziej zawoalowanych przestróg 
przed "zbyt pośpiesznym" i nie przemyślanym przyjmowaniem nowych 
członków z Europy Środkowej.

Zwłaszcza Christodulu podkreśla ogromne dysproporcje w poziomie 
rozwoju gospodarczego między kandydatami a  Unią. Choć uznaje, że po
ziom produktu krajowego brutto na głowę nie powinien być decydującym 
kryterium, uważa, że nie da się uniknąć wzięcia pod uwagę tego właśnie 
elementu, b o — jak powiedział korespondentowi PAP — "nie ma mowy 
przyjęciu do Unii kraju z PKB na głowę w wysokości tylko 10 proc. średniej 
unijnej".

Zastrzegając, że nie dysponuje w pełni wiarygodnymi danymi na temat 
Europy Środkowej i Wschodniej, Christodulu przytacza dane unijnego biura 

'Eurostat, z których wynika, że polskie PKB na jednego mieszkańca sięgało 
w 1994 roku 143 proc. unijnego, a po uwzględnieniu siły nabywczej • 
proc. Według Christodulu minimum kwalifikujące do wejścia do Unii powin 
no wynosić 50 proc.

Co do kosztów, opierając się na danych wiedeńskiego Instytutu Ekono
micznych Badań Porównawczych, Christodulu podaje, że członkostwo Polski 
kosztowałoby unijny budżet "na czysto" (po odliczeniu składki) 8,48 rnłd 
ECU w roku 2000 (1 ECU=1,25 USD), podczas gdy koszt netto "utrzyma
nia" Czech wynosiłby w 2000 roku 1,99 mld ECU.

Pod pręgierzem
Przeciwnicy drastycznych tekstów piosenek rockowych należących 

nurtu "gangsta rap’ przystąpili do kolejnej ofensywy przeciwko wytwórniom 
sprzedającym nagrania z tymi utworami

Na konferencji prasowej w Waszyngtonie we wtorek, były republikański 
minister oświaty, znany w USA polityk konserwatywny William J.Bennett, 
zaatakował muzycznego potentata MCA, wytwórnię sprzedającą płyty 
piosenkami takich gwiazd "gangsterskiego rapu" jak Snoop Doggy Dog, 
zamordowany niedawno Tupać Shakur i piosenkarki w stylu "horror" Mary- 
lin Mamon. Teksty ich utworów pełne są brutalnych wulgaryzmów seksual
nych, gloryfikowania przemocy— zwłaszcza przeciw policjantom— i apolo- 
gii przestępczego stylu życia. Zdaniem obrońców "gangsta rapu", nurt wyraża 
po prostu trudne doświadczenia afroamerykańskiej młodzieży w wielkomiej 
słdch amerykańskich gettach.

Bennett oskarżył min.Edgara Bronfmana— prezesa koncernu Seagram 
Corp., której MCA jest filią— że nie dotrzymał złożonej mu w styczniu 
obietnicy, że firma nie będzie zarabiać na muzyce, która "głosi pochwałę 
gwałtownego i aspołecznego zachowania". Bennett krytykuje również z tego 
samego powodu inne wytwórnie płytowe, jak Sony, BMG, EMI, PołyGram

Bezpieczeństwa, Ministerstwo ds.Sy- 
tuacji Nadzwyczajnych (M OS), Fe
deralna Agencja Łączności i Infor
macji Rządowej (FAPSI)— które są 
podporządkowane tylko szefom da
nych resortów.

Zmiany w strukturach kierowni
czych rosyjskich sił zbrojnych zapo
czątkują reformę wojskową w Rosji. 
Według projektu reform, opracowa
nego przez Sztab Generalny (projekt 
omawia gazeta "Iżwiestija" z 11 grud
nia), reformy mają przebiegać w 
dwóch etapach.

W pierwszym etapie (lata 1997- 
2000) p lanu je  się zm niejszyć 
liczebność rosyjskiej armii do 1,2 
min, a liczebność innych oddziałów 
zbrojnych— o 30 proc.

W drugim etapie (2001-2005) 
liczebność wszystkich sfl zbrojnych Ro- 
sji ma tyć ograniczona do 1,7 min (obe
cnie— ok3,'9 min), a liczba generałów 
i admirałów— do 1700. (Obecnie licz
ba generałów we ws^stkich wojskach 
— MSW, MO, FAPSI, FSB, FSG, 
M O S— przekracza 2^ tys.)

Redukcja liczebności rosyjskiej 
armii ma być osiągnięta głównie po- 
przez Integrację i połączenie istnieją

cych rodzajów wojsk i rozwiązanie 
jednostek wspomagających, np 
wojsk budowlanych. Pnykładowo, 
planuje się utworzenie Wojsk Rakic- 
towo-Kosmicznych, w skład których 
wejdą istniejące obecnie rakietowe 
wojska strategiczne, wojska obrony 
rakietowo-kosmicznej i sHy wojenno- 
kosmiczne oraz Wojska Obrony Po
wietrznej (poprze: połączenie obe
cnych .wojskowych sił lotniczych 
wojsk obrony przeciwlotniczej).

Nowa struktura i zadania rosyj
skich sił zbrojnych wymagają opraco
wania nowej doktryny wojennej Ro
sji. W edług "Izwiestii", je j 
najważniejszą zasadą stanie się 
założenie, że Rosja nie będzie 
przygotowywała się do prowadzenia 
globalnej wojny, ą zadania armii będą 
ograniczały się do neutralizacji lokal
nych i regionalnych konfliktów, z 
którymi powinny poradzić sobie siły 
dwóch-trzech okręgów. Na wypadek, 
jeśli wojna wyjdzie poza ramy konfli
ktu regionalnego, nowa doktiyna ma 
przewidywać użycie broni jądrowej 
"w celu zapobieżenia zakrojonej na 
szeroką skalę wojny przeciwko Rosji 
I jej sojusznikom".  _________
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Ultimatum PSL i UP
Projekt preambuły, czyli wstępu do konstytucji zgłoszony przez Ta

deusza Mazowieckiego (UW), a uzgodniony s przedstawicielami klubów 
SLD, PSL i UP, stał alf punktem wyjścia do dyskusji na posiedzeniu 
Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego.

Sporny jeszcze przed dwoma 
tygodniami fragm ent projektu 
preambuły w tekście Mazowieckiego 
dotyczący ludzi wierzących I niewie
rzących uzyskał po konsultacjach 
następujący kształt: "(_) my, obywa
tele polscy zarówno wierzący w Boga 
będącego źródłem  prawdy, 
sprawiedliwości, dobra i piękna, jak i 
nie podzielający tej wiaty, a uznawa
ne przez siebie wartości wywodzący z 
innych źródeł, równi w prawach I 
powinnościach wobec wspólnego do
bra Polski (•..)*. M azow iecki 
pow iedział, że je g o  p ro jek t 
uwzględnia najważniejsze sprawy: 
państwo jest wspólnym dobrem 
wszystkich Polaków , państw o 
służy człowiekowi, a nie panuje 
nad nim.

Marek Borowski (SLD) dodał, 
że uzgodniony projekt preapibuły, 
chód n ie idealny, n ie stw arza 
wrażenia, że religia może dzielić Po
laków, a żaden system wartości nie 
jest stawiany ponad inny.

Krytyczne stanowisko wobec 
projektu przedstawiła sen. Alicja 
Grześkowiak (”S"). Jej zdaniem, nie 
ma w tej propozycji prawdziwego 
odwołania się do Boga i tysiącletnich

tradycji państw a polskiego. 
Grześkowiak nie podoba się również 
zwrot: my,otywatele polscy. "Nie jest 
możliwe byśmy poparli preambułę w 
takim kształcie" — stwierdziła sena
tor, wyrażając żal, że treść wstępu do 
konstytucji nie była konsultowana z 
jej klubem. Aleksander Małachowski 
(UP), główny inicjator konsultacji w 
sprawie preambuły, przypomniał, że 
sen. Grześkowiak niejednokrotnie 
podkreślała, iż nie widzi możliwości 
wprowadzenia zmian do zgłoszonej 
wcześniej przez siebie propozycji.

- Komisja Konstytucyjna Zgroma
dzenia Narodowego zdecydowała, że 
głosowanie nad całością projektu 
ustawy zasadniczej nastąpi prawdo
podobnie 19 grudnia, a  nie jak to było 
wcześniej zaplanowane jeszcze na 
obecnym posiedzeniu. Nieoczekiwa
nie PSL i UP wniosły poprawid do 
p ro je k tu . O d ich przy jęcia  
uzależniają głosowanie za przyjęciem 
sprawozdania Komisji Chodzi min. 
o to, aby konstytucja nie rozstrzygała 
o  istnieniu powiatów.

Sprawa powiatów dzieli koalicję 
PSL-SLD. Prezydent Aleksander 
Kwaśniewski powiedział przed kilko
ma dniami, że spór wokół kwestii

ewentualnego utworzenia powiatów 
należałoby rozstrzygnąć na drodze 
ogólnospołecznego referendum, 
k tó re  m ogłoby się odbyć 
jednocześnie z referendum konstytu
cyjnym lub przy okazji najbliższych 
wyborów parlamentarnych.

Tymczasem marszałek Sejmu 
Józef Zych powiedział dziennika
rzom, że gdyby referendum w spra
wie powiatów miało się odbyć przed 
uchwaleniem konstytucji, nie byłoby 
szansy na przyjęcie nowej ustawy za
sadn iczej. 'J e ż e li referendum  
miałoby mieć decydujący wpływ na 
konstytucję to  w tej chwili jest za 
późno na jego przeprowadzenie’ — 
podkreślił Zych, który uczestniczył 
we wtorkowym posiedzeniu Komi
sji Konstytucyjnej.

PSL i U P  będzie głosowało 
przeciwko przyjęciu przez Komisję 
K onstytucyjną takiego projektu 
ustaw y zasadn icze j, k tó ry  ma 
rozstrzygać o istnieniu powiatów; 
nie poprze też projektu, któiy nie 
gwarantuje podstawowych praw so
cjalnych, takich jak bezpłatna pod
s taw ow a o p ie k a  m edyczna i 
bezpłatne szkolnictwo publiczne na 
w szystk ich  szcze b lac h  — 
powiedział we wtorek dziennika
rzom  A lek san d er B entkow ski 
(PSL).

Oba Kluby chcą, aby podsta
wową jednostką podziału terytorial
nego RP była gmina, a podstawą 
ustroju rolnego gospodarstwo ro

Ocena
Polska w Radzie Bezpieczeństwa ONZ

Bilans pierw szego roku 
członkostwa Polski w Radzie  
Bezpieczeństwa NZ należy uznać za 
zdecydowanie korzystny —  oceniają 
przedstawiciele polskiej dyplomacji. 
Polska znalazła się w samym centrum 
debaty nt. głównych problemów  

połecznoścl międzynarodowej I 
zyskała możliwość prezentacji swoje
go stanowiska; jest także postrzegana 
jako jeden z  najbardziej aktywnych 
członków RB.

Kwestia pracy Polski w Radzie 
Bezpieczeństwa w  połowie kadencji 
(wygasa ona z końcem 1997 r.) była 
tematem posiedzenia sejmowej komi
sji spraw zagranicznych. Wiceminister 
SZ Eugeniusz Wyzner podkreślił, że w 
działaniach na forum Rady Polska kon
centruje się przede wszystkim na kwe
stiach zapobiegania możliwym konfli
ktom i pokojowego rozwiązywania już 
zaistniałych; Madzie także nacisk na 
kwestie humanitarne i przestrzegania

praw człowieka Zapowiedział, że Pol
ska podejmie starania, by stać się 
członkiem Komisji Praw Człowieka 
ONZ od początku 1998 r. (W 1995 r. 
Polska, będąc poprzednio dwa lata jej 
członkiem, zrezygnowała z  kandydo
wania do Komisji).

Obecnie Polska sprawuje funkoje 
w dwóch (z sześciu) komitetach de. 
sankcji: przewodniczy komitetowi de. 
sankcji wobec Libii i jest również wice
przewodniczącym komitetu da. sankcji 
wobec Iraku. Potoki ambasador przy 
ONZ Zbigniew Włoeowicz podkreśli, 
że Polska odegrała istotną rolę przy 
negoojaojach ws. rezolucji RB "ropa za 
żywność*, zezwalającej Irakowi, ze 
względów humanitarnych, na sprze
daż ropy.

We wtorek Irak wznowił eksport 
swej ropy naftowej po 6 latach prze
rwy. Stało się to możliwe na mocy re
zolucji 986 Rady Bezpieczeństwa, 
przew idującej, iż Irak móże

eksportować pewne ilości ropy, a za 
uzyskane w  ten sposób dochody powi
nien kupować żywność i lekarstwa. 
(Wg nieoficjalnych informacji Polska 
chciałaby znaleźć się wśród państw 
sprzedających Je Irakowi).

W g W łoeow lcza na razie za  
wcześnie, by mówić o stanowisku Połsłd 
w  kwestii wyboru nowego sekretarza 
generalnego ONZ. "Będziemy popierać 
kandydata silnego i gwarantującego or
ganizacji sprawne funkcjonowanie" —  
stwierdzi. Dodał, że Polska na pewno 
p oprze przedetawioiela Afryki, 
ponieważ Afryce przysługuje druga ka
dencja (obecnie wchodzą w grę kandy
daci z  Ghany, Nigerii, Mauretanii, 
Wybrzeża Kości Słoniowej). 'Polaka 
będzie  reagow ać elastycznie w  
zależności od rozwijającej się sytuacji 
—  stwierdzi. Odpowiadając na pytania 
dziennikarzy dodał, że nie sądzi, by w 
tej sprawie ponownie zaistniały różnice 
zdań np. między USA i krajami UE.

Bezpieczeństwa
Napady na drogach

Po raz pierwszy od piędu łat,w br. nie wzrasta liczba napadów na samochody 
na drogach, dokonywanych przez cudzoziemców "rosyjskojęzycznych"—podała 
10 bm. Komenda Główna Policji. W pierwszych trzech kwartałach br. takich 
napadów było 364, w tym samym okresie ubj.— 365.0  wiele mniej było w br. 
napadów na autokary— tylko 10 (w utxr.—31).

Policja przypomina, że w ubiegłych dziesięcioleciach do napadów na 
drogach dochodziło jedynie sporadycznie. Ich liczba wzrastała wraz ze zmia
nami społeczno-politycznymi przełomu lat 80. i 90., a przede wszystkim — 
ze zwiększeniem się ruchu granicznego zza wschodniej granicy. Według 
KGP, doświadczenia z działalności przestępczej z terenu b. ZSRR 
"rosyjskojęzyczne" grupy przestępcze przeniosły na polskie drogi w 1992 r. 
^  tym roku odnotowano ogółem 248 napadów, w 1993 r.— 443, w 1994 r.— 
$46, a w 1995 r.— 728.
lit. 70 proc. napadów na drogach dokonują obywatele b. ZSRR. Wśród zatrzy
manych w br. 282 sprawców było min. 129 obywateli Ukrainy, 63— Białorusi, 
41—Rosji. Działają oni w grupach od 3 do 8, poruszając się najczęściej dwoma 
samochodami Ofiarami są głównie ich rodacy — w br. było to min. 151 
Ukraińców, 103 Białorusinów, 73 Rosjan. Na obywateli Polski napadano w br. 
21 razy. Z  kolei Polacy 5 razy napadali na podróżnych "rosyjskojęzycznych1*.

Do napadów na drogach dochodzi najczęściej w województwach grani
cznych na wschodzie i zachodzie Polski oraz w centrum. Najbardziej 
zagrożona jest trasa nr 2 prowadząca z przejścia granicznego w Świecku przez 
Warszawę do Terespola, wraz z drogami dojazdowymi, przydrożnymi par
kingami, stacjami CPN itp.

Reklama
Satyra zastępcza

Grzegorz Sieczkowski porusza 
na łamach "Rzeczpospolitej" pro
blem odbioru reldam przez Po
laków. Z  przeprowadzonego jesie- 
nią tego roku przez CBOS sondażu 
wynika, że sama treść reklam jest 
naprawdę ważna dla niewielkiej 
grupy odbiorców, a np. tylko jedna 
trzecia sądzi, że reklamy zachęcają 
do zakupu towarów.

Co ciekawe— podkreśla G.Sie- 
czkowski — nawet dla osób twier
dzących, że reklamy dobrze Infor
m ują , są  one  rów nie często 
interesujące, co nudne, równie 
często zachęcają, co zniechęcają. Z  
badań wynika też, że reklamy nie
mal w równym stopniu śmieszą i de- 
nerw ują Polaków. Uważa tak 
ponad 80 proc. ankietowanych.

W jakimkolwiek innym kraju 
oznaczałoby to poważną rewolucję 
wewnątrzśrodowiskową. Rzadko 
który producent godzi się, by 
opłacona ogromnymi pieniędzmi 
reklama jego produktów pełniła 
rolę satyry zastępczej. W Polsce jest 
jednak inaczej — zauważa na mar
ginesie sondażu publicysta "Rz".

dzinne. Obywatele powinni mieć1 za
gwarantowany dostęp do podstawo
wej bezpłatnej opieki zdrowotnej, 
bez względu na ich sytuację mate
rialną. Nauczanie w szkołach publi
cznych wszystkich szczebli ma być 
bezpłatne.

"Uważamy, że są to na tyle ważne 
kw estie, że jeśli nie zostaną 
rozstrzygnięte zgodnie z naszą propo
zycją, nie ma sensu uchwalać konstytu
cji, która nic społeczeństwu nie daje"— 
mówił dziennikarzom Bentkowski. 
"Komisja musi sobie zdać sprawę z te
go, że razem z UP tworzymy większość 
powyżej jednej tizede) i bez naszych 
poprawek konstytucji po prostu nie 
będzie” — stwierdził. (Do przyjęcia 
przez komisję projektu ustawy zasad
niczej potrzeba większości 2/3 głosów 
— pnypJAP).

Unia Wolności chce przedysku
tować propozycje PSL, dlatego 
w nioskow ała o przesun ięc ie  
głosowania nad całością projektu — 
powiedział dziennikarzom Tadeusz 
Mazowiecki. "My też mamy swoje 
wnioski mniejszości, do których przy
wiązujemy bardzo dużą wagę. Może 
okaże się możliwe przegłosowanie 19 
grudnia najważniejszych wniosków 
mniejszości zgłoszonych w Komisji, a 
może nastąpi to dopiero w Zgroma
dzeniu Narodowym" — powiedział 
Mazowiecki. Podkreślił jednak, że 
w śród ugrupowali politycznych 
różnica zdań dotycząca np. powiatów 
jest dość istotna.

Chcą mieć 
dzieci

Prawie wszyscy dorośli Polacy 
(97 proc.) chcą mieć dzieci — 
najczęściej dwoje (50 proc.), rza
dziej troje (23 proc.). Co dziesiąty 
badany chciałby mieć rodzinę wielo
dzietną, nieco mniej (8 proc.) marzy 
o jedynaku. Za główną barierę 
utrudniającą w dzisiejszych czasach 
założenie i rozwój rodziny badani 
przez Centrum Badania Opinii 
Społecznej uznali złe warunki byto
we znacznej części społeczeństwa 
— bezrobocie i niskie zarobki (75 
proc.), a także niedostępność 
mieszkań (64 proc.). Mają oni 
również pełną świadomość tego, iż 
wraz ze wzrostem liczby dzieci w 
rodzin ie  rośn ie ryzyko jej 
zubożenia, a szczególnie zagrożona 
jest nim rodzina wielodzietna. Przy 
jedynaku niebezpieczeństwo takie 
dostrzega jedynie 4 proc. badanych, 
przy dwojgu dzieci — 12 proc., przy 
trojgu już ponad dwie piąte (44 
proc.), a w przypadku rodziny wie- 
lodzietnej na tyzyko jej zubożenia 
wskazuje zdecydowana większość 
ankietowanych (75 proc.).

Ponad dwie piąte dorosłych 
obywateli (44 proc.) deklaruje za' 
spokojenie swoich potrzeb prokre 
acyjnych. Nadmiar dzieci odczuwa 
p raw ie co dziesiąty  członek 
społeczeństwa (9 proc.), dwie piąte 
(39 proc.) natomiast chciałoby mieć 
ich więcej.

m m m m ' .--- • • -•'̂
Ośrodek badań stosunków 

państwo —  kościół
Socjaldemokracja RP zamierza powołać w Częstochowie ośrodek badań 

stosunków państwo— kościół, najpierw o charakterze regionalnym, a potem 
ogólnopolskim — powiedział dziennikarce PAP rzecznik prasowy SdRP 
Dariusz Klimaszewski.

Ośrodek ma być powołany z inicjatywy częstochowskiej organizacji 
SdRP, przy okazji konferencji programowej partii nL "Stosunki państwo 
kościół we współczesnej Polsce’, która odbędzie się w tym mieście 14 bm.

Ośrodek ma zajmować się monitoringiem stosunków między państwem 
a kościołem, a także ma służyć pomocąw 'ujmowaniu spraw ludzi wierzących 
w tezach programowych SdRP*. Struktura ta — według rzecznika — będzie 
otwarta na współpracę z wszystkimi wyznaniami reprezentowanymi w Polsce 
oraz z organizacjami niezależnymi.

Rzecznik mówiąc o przyczynach powołania ośrodka podkreślił, 
członkami partii są ludzie wierzący. "Im bardzo zależy na tym żeby nie 
powstał swoisty dualizm—jeżeli są ludźmi lewicy to nie mogą być wierzący 
ml. To nieprawdziwy i bolszewicki sposób myślenia. Według nas te dwie 
rzeczy nie wykluczają się, a są takie próby ograniczania z drugiej strony" — 
mówił.

Innym powodem, dodał, jest ewolucja, jaka zaszła w kościele między 
1989 r. a 1996 r. ja k  powiedział Klimaszewski, kościół zmienił w tym czasie 
swe stanowisko; był kościołem "wielkiego kardynała Wyszyńskiego' 
utożsamiającego się z hasłem "dobre czy złe państwo, ale nasza Polska — 
ojczyzna" 1 potrafił unieść się ponad swoje złe doświadczenia. "Co się teraz 
stało? Dlaczego nasze kontakty z innymi wyznaniami w Polsce są poprawne 
lub dobre, a z kościołem katolickim jest tak, jak jest. Trzeba sobie 
odpowiedzieć na to pytanie"— wyjaśnił.

Działalność ośrodka będzie miała, jak określił Klimaszewski, aspekt 
dyskusyjny 1 naukowy poprzez np. organizowanie seminariów. Partia chce, 
aby w jego działalność zaangażowali się przedstawiciele wyższych uczelni. 
Zdaniem rzecznika, przedmiotem dyskusji mogłyby być min. problemy 
dotyczące wartości lub programu społecznego realizowanego w państwie.

t w o s M
Walka z  nadwagą

Wobec dużej skali zjawiska nadwagi i otyłości w Polsce, bezpieczeństwo 
stosowania i skuteczność dostępnych na rynku dietetycznych środków 
spożywczych wspomagających odchudzanie jest bardzo ważnym zagadnie
niem. W ich skład wchodzą bowiem m.in. takie składniki, których] 
oddziaływanie na organizm człowieka nie jest do końca zbadane— twierdzą 
specjaliści z Instytutu Żywności 1 Żywienia w Warszawie.

Według przeprowadzonych w Polsce badań szacuje się, że nadwaga i 
otyłość występuje u ponad 1/3 kobiet i przeszło połowy mężczyzn w wieku 18 
— 70 lat. Zjawisko to jest skutkiem przede wszystkim wadliwego żywienia, 
zbyt wysokiego w stosunku do zaleceń spożycia tłuszczu, cukru i słodyczy 
oraz nieracjonalnym trybem życia i małą aktywnością fizyczną. Z  danych 
instytutu wynika, że na przestrzeni lat 1950-1991 spożycie tłuszczu w Polsce 
w przeliczeniu na 1 osobę wzrosło ponad dwukrotnie.
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O obowiązku służby wojskowej
7. Posiedzenia komisji poborowej zwołuje jej przewod

niczący. Uchwały komisji podejmuje się większością głosów 
przy udziale co najmniej 2/3 członków komisji. Komisja swoje 
posiedzenia protokołuje. Protokół podpisują wszyscy uczest
niczący w posiedzeniu członkowie komisji.

8. Uchwały komisji poborowej mogą być zaskarżone 
przed Główną Komisją Poborową w ciągu 10 dni od dnia 
wręczenia decyzji poborowemu.

9. Komisja ekspertyzy medycznej osób podlegających 
poborowi składa się z:

1) przewodniczącego — lekarza chirurga lub terapeuty;
2) członków — lekarzy różnych specjalności (terapeuty, 

chirurga, neurologa, psychiatry, otorinolary ngologa, oftalmo- 
loga, dermatowenerologa, stomatologa) oraz psychologa;

3) sekretarza.
10. Komisja ekspertyzy medycznej osób podlegających 

poborowi kieruje się zatwierdzonym przez rząd regulaminem 
wojskowej ekspertyzy medycznej i obowiązana jest:

/ 1) dokonać ekspertyzy medycznej i stwierdzić, czy oso
ba podlegająca obowiązkowi służby wojskowej ze względu 
na stan zdrowia zdatna jest do pełnienia obowiązkowej służ
by wojskowej;

2) w razie potrzeby kierować osoby podlegające pobo
rowi do publicznych bądź budżetowych placówek zdrowot
nych drugiego lub trzeciego stopnia narodowego systemu 
ochrony zdrowia Litwy w celu przeprowadzenia dodatkowych 
badań.

Artykuł 13. Główna Komisja Poborowa
1. Przy Ministerstwie Ochrony Kraju powołuje się stałą 

Główną Komisję Poborową.
2. Główna Komisja Poborowa składa się z:
1) przewodniczącego— naczelnika zarządu lub wydziału 

sztabu obrony Wojska Republiki Litewskiej, odpowiedzial
nego za realizowanie obowiązkowej służby wojskowej;

2) zastępcy przewodniczącego — naczelnika Centralnej 
Służby Medycznej Ministerstwa Ochrony Kraju lub jego za
stępcy;

3) członków— przedstawicieli Ministerstwa Spraw We
wnętrznych, Ministerstwa opieki Społecznej i Pracy, Mini
sterstwa Zdrowia.

3. Główną Komisję Poborową zatwierdza minister ochro
ny kraju po uzgodnieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrz
nych, Ministerstwem Opieki Społecznej i Pracy oraz Mini
sterstwem Zdrowia

4. Główna Komisja Poborowa:
1) rozpatruje skargi poborowych dotyczące decyzji ko

misji poborowych. Skarga powinna być rozpatrzona w ciągu 
7 dni od dnia jej otrzymania, a w razie potrzeby specjalnego 
zbadania —  w ciągu miesiąca;

2) sprawdza pracę komisji poborowych;
3) zmienia niesłusznie przyjęte decyzje komisji poboro

wych;
4) w razie ujawnienia faktów nadużyć ze strony komisji 

poborowej, może zalecić zmianę składu tej komisji;
5) podejmuje decyzje o zezwoleniu na pełnienie obo

wiązkowej służby wojskowej przez osoby, które , dopuściły 
się przestępstw przez nieostrożność, na ich prośbę.

5. Posiedzenia Głównej Komisji Poborowej zwołuje jej 
przewodniczący. Posiedzenie uznaje się za prawomocne pod 
warunkiem udziału w nim przewodniczącego komisji oraz 
co najmniej 2 członków. Decyzje komisja podejmuje więk
szością głosów. W przypadku równego podziału głosów de
cyduje głos przewodniczącego.

6. Osoba podlegająca obowiązkowi służby wojskowej de
cyzję Głównej Komisji Poborowej może zaskarżyć przed mi
nistrem ochrony kraju w ciągu 10 dni od otrzymania decyli, 
a decyzję ministra ochrony kraju — przed sądem dzielnico
wym w ciągu 10 dni od dnia otrzymania decygi. ■

Artykuł 14. Centralna Komisja wojskowej eksperty
zy medycznej.

1. Centralną Komisję wojskowej ekspertyzy medycznej za
twierdza naczelnik Centralnej Służby Medycznej Ministerstwa 
Ochrony Kraju. W skład tej komisji powinni być włączeni le
karze, którzy zgodnie z aktami prawnymi zostali uprawnieni 
dó dokonywania wojskowej ekspertyzy medycznej.

2. Oprócz innych funkcji, przewidzianych w regulami
nie wojskowej ekspertyzy medycznej Republiki Litewskiej 
Centralna Komisja wojskowej ekspertyzy medycznej:

1) dokonuje ekspertyzy medycznej osób zwalnianych od 
obowiązku służby wojskowej i zgłasza wniosek o decyzji 
przyjętej przez komisję ekspertyzy medycznej w sprawie 
poborowych;
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2) ma prawo skierowywać osoby podlegające obowiąz
kowi służby wojskowej na dodatkowe badania do publicz
nych i budżetowych placówek opieki zdrowotnej drugiego i 
trzeciego stopnia narodowego systemu ochrony zdrowia L i-. 
twy oraz żądać od tych placówek przedstawienia niezbęd
nych dokumentów.

P aragraf czwarty 
Ewidencja wojskowa

Artykuł 15. Ewidencja wojskowa
1. Ewidencję wojskową prowadzi miejscowa terytorial

na instytucja wojskowa.
2. Obywatele (mężczyźni) Republiki Litewskiej powin

ni zarejestrować się na ewidencji wojskowej:
1) po ukończeniu 16 lat - —w ciągu 2 miesięcy;
2) po odbyciu służby wojskowej, bądź alternatywnej w 

ochronie kraju — w ciągu 10 dni od dnia zakończenia służby 
wojskowej.

3. Obywatelki Republiki Litewskjej, po uzyskaniu wy
kształcenia medycznego lub pomaturalnego bądź wyższego * 
w ustalonej przez rząd innej specjalności, obowiązane są za*- 
rejestrować się na ewidencji wojskowej w ciągu 2 miesięcy 
od dnia ukończenia uczelni.

4. Osoba w wieku od 19 do 45 lat, zamieszkała na Li
twie, po uzyskaniu obywatelstwa Republiki Litewskiej, w 
ciągu miesiąca od wejścia w życie dekretu prezydenta repu
bliki o nadaniu obywatelstwa RL powinna sprawdzić stan 
zdrowia i zarejestrować się na ewidencji wojskowej w miej
scowej terytorialnej instytucji wojskowej.

5. Obywatele Republiki Litewskiej, u których stwierdzo
no inwalidztwo, na ewidencję wojskową nie są wciągane bądź 
są z niej skreślane.

6-. Osoby podlegające obowiązkowi służby wojskowej; 
rejestrując się na ewidencji wojskowej, powinny okazać świa
dectwo poborowego lub wojskowe^

7. Osoby podlegające obowiązkowi służby wojskowej 
powinny zgłosić w ciągu 30 dni miejscowej terytorialnej in
stytucji wojskowej dane o:

1) zmianie imienia lub nazwiska;
2) ukończeniu uczelni;
3) opuszczeniu stałego miejsca zamieszkania na okres 

dłuższy niż 6 miesięcy, czy też przybyciu do nowego miejsca 
zamieszkania na okres dłuższy niż 6 miesięcy;

4) zmianie miejsca pracy;
5) zmianie sytuacji rodzinnej (ożenek, powiększenie się 

rodziny lub śmierć członka rodziny, rozwód).
8. Dane o zmianie stanu zdrowia osoby podlegające obo

wiązkowi służby wojskowej powinny zgłosić w ciągu 2 mie
sięcy od dnia stwierdzenia inwalidztwa lub zachorowania 
(doznania urazu).

9. Rezerwiści, stałe lub tymczasowo (dłużej niż 6 mie
sięcy) zamieszkali za granicą, obowiązani są zarejestrować 
się na ewidencji wojskowej w przedstawicielstwach lub kon
sulatach Republiki Litewskiej.

Rozdział III
S ł u ż b a

P arag ra f pierw szy 
Obowiązkowa służba wojskowa

Artykuł 16. Miejsce służby
Żołnierze obowiązkowej służby wojskowej pełnią służ

bę w wojsku Republiki Litewskiej, w innych jednostkach sys
temu ochrony kraju, a na decyzję r z ą d u ^  również w innych 
formacjach (jednostkach). Miejsce służby i czas przystąpie
nia do niej ustala minister ochrony kraju na wniosek dowód
cy wojska

Artykuł 17. Okres służby
1. Do obowiązkowej służby wojskowej mogą być powo

łani obywatele Republiki Litewskiej w wieku od 19 do 27 łąjt. 
Obywatele, którzy złożyli podanie dla komisji poborowej, słtn* 
bę mogą rozpocząć również w wieku 18 lat, z wyjątkiem przy
padków, przewidzianych w artykule 8 niniejszej ustawy.

2. Obowiązkowa służba wojskowa trwa 12 miesięcy.
3. Do okresu służby nie zalicza się czasu, gdy żołnierz 

obowiązkowej służby wojskowej:
1) samowolnie opuścił jednostkę;
2) bez usprawiedliwiającego powodu z opóźnieniem po

wrócił z delegacji lub urlopu;
3) był w areszcie.
4. W razie powstania okoliczności, przewidzianych w 

punktach 5-10 części 1 artykułu 9 niniejszej ustawy żołnierz 
obowiązkowej służby wojskowej po przesłużeniu mniej niż 
połowy przewidzianego w niniejszej ustawie terminu, zwalnia

ny jest ze służby do chwili ustania powyższych okoliczności.
Artykuł 18. Zwolnienie do rezerwy
Żołnierz obowiązkowej służby wojskowej zwolniony zo

staje dorezerwy:
1) po odsłużeniu przewidzianego w niniejszej ustawie 

terminu;
2) w przypadku powstania chociażby jednej z okolicz

ności, przewidzianych w punktach 1 i 2 części 1 artykułu 8 
niniejszej ustawy;

3) po odsłużeniu ponad połowy przewidzianego w ni
niejszej ustawie terminu, w przypadku zaistnienia okolicz
ności, wskazanych w punktach 5-10 części 1 artykułu 9, któ
re nie ustają aż do ukończenia przez żołnierza wieku 27 la t

Artykuł 19. Obowiązkowe szkolenia wojskowe
1. Na obowiązkowe szkolenia wojskowe powoływane są 

osoby podlegające obowiązkowi służby wojskowej w wieku 
od 19 do 35 lat:

1) w przypadkach, wymienionych w części 2 artykułu 9 
niniejszej ustawy;

\  .2) nie powołane do obowiązkowej służby wojskowej z 
przyczyny wskazanej w punkcie 2 części 1 artykułu 8 niniej
szej ustawy;

3) osoby, które z innych przyczyn nie odbyły obowiąz
kowej służby wojskowej.

2. Obowiązkowe szkolenia wojskowe odbywają się w 
wojskowych jednostkach teiytorialnych bądź miejscowych 
terytorialnych instytucjach szkoleniowych ochrony kraju i in
nych placówkach szkoleniowych, w których zorganizowano 
obowiązkowe szkolenia wojskowe.

i  3-: Obowiązkowe szkolenia wojskowe trwają od 60 do 
150 dób co trzy lata, ale nie mniej niż 20 dób rocznie.

4. ObowiązkoWe szkolenia wojskowe odbywają się we
dług programów zatwierdzonych przez dowódcę wojska.

5. Na obowiązkowe szkolenia wojskowe skierowuje ko
misja poborowa. Początek i koniec szkoleń ustala dowódca* 
wojska.

6. Jeśli ćwiczenia w ramach obowiązkowych szkoleń woj
skowych trwają dłużej niż dobę, osobom podlegającym obo
wiązkowi służby wojskowej wydaje się odzież ustalonego 
wzoru i zapewnia całkowite utrzymanie państwowe.

P arag ra f drugi 
Alternatywna służba w ochronie kraju
A rtykuł 20. Tryb wyboru alternatywnej służby w 

ochronie kraju
I  Osoby, pragnące odbyć alternatywną służbę w ochro

nie kraju pisemnie zwracają się do komisji poborowej w miej
scu zamieszkania.

2. Komisja poborowa podanie osoby podlegającej obo
wiązkowi służby wojskowej w sprawie odbycia służby alter
natywnej w ochronie kraju powinna rozpatrzyć i wyznaczyć 
miejsce pełnienia służby. Jeśli petent nie zjawia się na posie
dzenie komisji poborowej bez.powodów usprawiedliwiają
cych, komisja może podjąć decyzję i bez jego udziału.

3. Miejsce pełnienia alternatywnej służby w ochronie 
kraju i czas rozpoczęcia służby ustala minister ochrony kraju 
na wniosek dowódcy wojska.

A rtykuł 21. Zwolnienie z alternatywnej służby w 
ochronie kraju

Z alternatywnej służby w ochronie kraju zwalniani są 
obywatele Republiki Litewskiej, którzy ze względu na stan 
zdrowia nie nadają się do pełnienia obowiązkowej służby 
wojskowej.

Artykuł 22. Miejsce pełnienia alternatywnej służby w 
ochronie kraju

1. Alternatywną służbę w ochronie kraju obywatele pełnią 
w systemie ochrony kraju Republiki Litewskiej. Są oni zrów
nani z szeregowym żołnierzem i kierowani do pełnienia obo
wiązków, nie wymagających używania przemocy i broni. 
Obywateli, pełniących alternatywną służbę w ochronie kraju 
obowiązują regulaminy służbowe i dyscyplinarne w ochronie 
kraju.

2. Na podstawie decyzji rządu alternatywna służba w 
ochronie kraju jako pożyteczna dla społeczeństwa praca o 
charakterze cywilnym, może być pełniona w innych instytu
cjach państwowych. W tym przypadku tiyb jej pełnienia oraz 
zaopatrzenie materialne osób podlegających obowiązkowi 
służby wojskowej ustala rząd.

Artykuł 23. Termin alternatywnej służby w ochronie 
kraju

1. Do alternatywnej służby w ochronie kraju powoływa
ni są obywatele w wieku od 19 do 27 la t

2. Alternatywna służba w  ochronie kraju trwa 18 miesięcy.
(D okończenie n astąp i)
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LTV
7.00 — Dzień dobry. 8.30

— Warszawa— litewskie mia
sto. 18.00— Wiadomości. 18.10
— Film anim. 18.25— Telegra 
„Milioner”. 18.40— Wiadomo
ści (ros.). 18.55 — Program dla 
dzieci. 19.25— Słowo chrześci
janina. 19.35— Teleartel. 2030 
~  Panorama 21.10 — Studio 
sportowe i loteria „Perlas”. 
21.20 — 9 rzemiosł. 22.05 — 
Telegra „Drogi sukcesu. 22.55 
— Program dla młodzieży „Stop 
kadr”. 23.15r— Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Program 
dla młodzieży „Stop kadr”.
23.50 — Program sportowy dla 
miłośników piłki nożnej.

LNK
7.30— Poranne koło. 9.05 

S. „Bez domu jest zle”. 9.50 
jg| S. „Cuda”. 15.25 — Wojna 
słów. 15.55 — Komedia anim. 
16.20— Tangom an i a. 16.45 — 
Wszystko! 17.10— ABC zdro
wia. 17.40 — Film anim. dla 
dzieci. 18.05 — S. „Bez domu 
jest źle”. 19.00 —̂ S. „Cuda”.
19.50 — Telekasyno. 20.00 — 
Wiadomości. 20.20 —  Bulwar 
show. 21.00— Telegra „Jeszcze 
nie wieczór”. 22.00 — S. 
.Krewni” 23.00 — Wiadomo

ści. 23.15 — Komedia anim.
BAlTYCKA TV 
8.30 — 17.50 — Program 

BBC. 18.00— S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 — S. „Po tamtej 
stronie raju”. 20.00 -r- NBA^ 
spojrzenie z bliska 20.30 — S. 
„Manuela”. 21.00— Godzina z 
R.Rajeckasem. 22.00 —  S. 
Wszystko od początku”. 22.30
— S. § p  tamtej stronie raju”. 

23.25—S. „Niezmyślone histo
rie”. 24.00 — 8.30 — Program 
CNN.

TELE-3 
8.00— Wiadomości CNN. 

.30 — Z pierwszej reki. 8.40

—  S. „Santa Barbara”. 9.30— 
S. „Maria La Del Barrio”. 17,30 .

Sg— Kalejdoskop europejski. 
18.00 — S. anim. 18.25—-De
tektor. 18.50—Z pierwszej ręki.
18.55— S. „Czarujący i odważ
ni”. 19.20 — Wiadomości.
19.30 — S.„Santa Barbara”.
20.30 — S.„Opowiedz o swo
ich przygodach”. 21.00 — S. 
„Doktor Quinn”. 22.00 —| Wia
domości. 22.15 *T— Nowości 
sportowe. 22.30 — „Kino, 
kino...” 23.00 — Z pierwszej 
ręki. 23.15 — Sport na świecie. 
23.40 — Wizja

WILEŃSKA TV 
8.30— Wiadomości z Wil

na. 8.40— S. dok. 9.40— Film 
anim. 10.35— Dla dzieci „Tego 
nie uczyliśmy się”. 11.05 S E  
Film fab.,Clipper 2”. 11.55 — 
Wynalazki tygodnia. 12.25 — 
Towary i usługi. 12.30 — Film 
fab. „Mój marynarz”. 13.50 — 
Gwiazdkowe prezenty. 14.00— 
Ja sama 15.00—- Zawód: nar
ciarz górski. 18.00 — Wiado
mości z Moskwy. 18.15 —Pro
gram humorystyczny. 19.00— 
Dziś w miasteczku. 19.10— To
wary i usługi. 19.15— Film fab. 
„Okrutny romans” (1). 20.35— 
Wiadomości z Moskwy. 20.50 
— Gwiazdkowe prezenty. 21.00 
— Najlepsze restauracje Wilna 
21.10 —  Wileńska jutrzenka 
21.25 — Film fab. „Okrutny ro
mans” (2). 22.45— Dziś w mia
steczku. 22.55 f |  Horoskg 
jutro. -^£anał i

Telemagazyn „Rynek”. 20.15— 
„A i F ’ — video. 20.30 — Mu
zyczna mozaiką.-20.50 r— 
„Świąteczny pieróg”.. 21.0P —Ę 
„Puls Wilna”. 21.15 -rr-Film fab. 
„Francuska rewolucja” (1). 
22.45— Muzyka country. 23.00 
—Nowości muzyczne. 23.15— 
Muzyka 23.55—„Puls Wilna”.

I KANAŁ ROSJI 
9.00, 14.00, 17.00 

Dziennik. 9.15 — Film - 
bajka. 10.10 —■ „Jerałasz”. 
10.25 — Poczta poranna 11.00 
— Smak. 11.20 — Spektakl 
„Dorosła córka młodego czło
wieka”. 13.05 — S. „Podwod
na odysea ekipy Cousteau”. 
14.20 —  Filmy anim. 15.10(—? 
Pewnego razu. 15.20 — „Graj, 
harmonio!”. 15.30—-W  świe
cie zwierząt. 16.30— LIK asor- 
ti. 16.50 — Prognoza pogody. 
17.15—Film fab. „Wiwat, Gar- 
demaryni!” 19.45—Dobranoc, 
dzieci. 20.00— Czas. 20.40 — 
Pole cudów. 21.45 — Piosenka- 
96.22.35 — Film fab. „Czarny 
rekin”.

ROSYJSKA TV 
7.00— Fjlm anim. 7.50— 

Na wasze listy. 8.15 — Księga
renka 8.30— Dzień dobry. 9.05 
- tt Wzywaliście lekarza? 9.3® 
— „Poeta w Rosji ■■■ 
poeta”. 10.00 —J,

Gombrowiczu. 8.45 -— Telewi
zyjne Wiadomości Literackie. 
930 — Wiadomości. 9.40 — 
„Żywicielki”- 5? reportaż. 10.00 
— „Szkoła na wesoło”. 10.30— 
„Cygańska dusza” — reportaż 
(powt.). 11.00'— „Czterdziesto
latek dwadzieścia lat później” 
i—serial komediowy prod. pol
skiej. 12.05 — „Kochankowie 
z Morąga”. 12.30 — „Muzycz
na skrzynka”. 13.00 — Wiado
mości. 13.15— „Mój XX wiek”
— film fab. prod. węgierskiej.
15.00 — „Jan Paweł II” ode. 8
— film prod. włoskiej. 15.30— - 
„Ave Maria”. 16.00 — Panora
ma 16.20 — Omówienie pro
gramu dnia 16.30 — „Credo” 
— program redakcji katolickiej.
17.00— ^Ekspres reporterów... 
wTV Polonia”. 1730 — Prze
gląd prasy polonijnej. 18.00 — 
Teleexpress. 18.15— „Ala i As”
— program dla najmłodszych. 
18.30 — „Przygody rozbójnika 
Rumcajsa” —" film animowany 
dla dzieci. 18.35 — „Tata a  ̂
Marcin powiedział...” 18.4^ 
„Krzyżówka szczęścia#

Teatr satelitarny: „Biała bluz
ka”, autorka Agnieszka Osiec
ka 5.50 — Teatr telewizji: „O 
szyby deszcz dzwoni”, autor: 
Leopold Staff. 6.30 :— „Krzy
żówka szczęścia” — teleturniej 
(powt.). 7.00 — „Spojrzenia na 
Polskę”. 7.20 — „Męski strip- 
tiz”. 7.50 ;— Ocalić od zapo
mnienia

TYP-l 
7.00— Kawa czy herbata? 

9.00 — „Kate i Allie” — serial 
prod. USA. 9.30 — Wiadomo
ści. 9.40 e— Mój program na an
tenie. 10.05—Gimnastyka buzi 
i języka 10.10 — Mama i ja  
10.25— Domowe przedszkole. 
10 .50^- Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 — „Cagney i 
Lacey” — serial prod. USA. 
11.50 — Telezakupy. 12.00 — 
Gotowanie na ekranjftł 2.20—

M ® ka —  - 
’uzy(^^«zkarufka.

J).45 -^ B lm  affiffi. 11.00 — 
owości muzyczne. IL I5 — 
Jjn publicystyczny „Wariacje 
i temat jednego aktora”. 12.05 

— Muzyka country. 16.00 — 
Kanał podróży. 18.05— Muzy
ka country. 19.00-^Filmmii 
19.15 — Nowości mi 
19.30 — „MalujiBL 1

Swoja gra 17.20 — Rosyjska 
karaoke. 17.50 — Anszlag i to
warzystwo. 19.35 — Film fab. 
„Romans służbowy” (1—2).̂  
22.15 — Prognoza pojg>d;" 
22.20 — Jazda figuro:
— Film fab^ ̂ jk c ia d J  

T ^ O t ó | ‘A 
10ie lK ltiisfefl małych 

8 . M -  " t o l d o ” P !

ibriHbcka.
0 \  .30—

„.^_™ _iiy : „Biała bluz- 
', autorka: Agnieszka Osiec- 

a  22.50— Teatr telewizji: „O 
szyby deszcz dzwoni”, autor Le
opold Staff. 23.25 — Program 
na piątek. 23.30j— Panoi 
24.00 — „Spojrzenia 1)^18 
skę”. 0.20

ry ^ ^ ^ ^ ^ ^ i^ ^ ^ ie g o  Po- 
■  zn4 B 6”H B 0 — „Żywicielki” 

jŁ ^-ępbrtaż. 1.50 — Wiadomo- 
^ p c i.  2.00 — królewskie sny” 

i _  serial prod. polskiej. 3.10 — 
„Opowieści z Collegium Maius. 
3.35— „Przegląd prasy polonij-

;j on i o wy. 
rświ«14.50 

obraźn^/o. 10— 
nie znacie. 15.20 —4*j 

f  Końskie rodowody. 15.30 — 
Jeśli nie Oxford, to co...? 1 5 .^  
1— Program dnia 16.00 Wia
domości. 16.10 — Świat 
słów. 16.30 — „Różqw£|ar

o Witoldzie nei”. 4.00— Panorama 4.30-

rcznej HSJ^nki. 18.00— Tele- 
WKpress. 18.25— „Modanasuk- 
•res” — serial prod. USA. 19.00
— Filmidło. 19.30 — Credo— , 
magazyn katolicki. 20.00 —̂  
Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.10 — „Morderstwo”
— serial krym. prod. USA. 
22.05— „Lenin z Krakowa”—  
film dok. 22.40 — W centrum 
uwagi. 23,10— Diariusz rządo
wy. 23.20— Pegaz— tygodnik

kulturalny. 23.45 — Pieśni 
wolności. 0.05 — Wiadomości. 
0.15 — Ktokolwiek widział... 
0.45 — „Alfred Nobel” — film 
biograficzny prod. szwedzkiej.

POLSAT 
7.00 — Starsky i Hutch —n 

amerykański serial kryminalny.
8.00 — Poranek z PolSatem. 
8.55 — Poranne informacje. 
9.00— Polityczne graffiti. 9.15 
— Klub Fitness Woman. 9.30 
„Czarodziejka z księżyca” — I 
serial animowany dla dzieci.
10.00 — „MacGyver” —ame
rykański serial sensacyjny. 11.00 
— „Żar młodości” —̂ kanadyj
ski serial obyczajowy. 12.00 — 
„Ulice San Francisco” — ame
rykański serial sensacyjny. 13.00 
— Jesteśmy — magazyn redak 
cji programów religijnych 
13.30 — Co jest grane? — pro
gram dla dzieci. 1 4 . 0 0 A- M 
GRA1MY. 15.00 — Motowia- 
domości. 15.30 — Linkt Jour
nal — magazyn mody. 16.00 -h  
HALOGRA1MY. 1’6,20—  Ye! 
Ye! Ye! 1630— „Ufozaury”— 
serial animo^ny dla dzieci.
17.00 ^ In fM p c je . 17.15 — 
Nie tylko dla dH . 17.45— Por
tret pamiecioy^ 18.10 — Ka-

proyam rozrywko-l

Krzydła” — 1
 komediowy.]

^fSwiat według Bun- 
amerykańki serial ko-| 

tediowy. 19.40 — Moim zda
niem? 19.45 " In fo rm ac je l 
20.00'— „Drużyna J \ n— ame
rykański serial sensacyjny. 20.50 
— Losowanie Lotto. 21.00 — ] 
„Nieustraszony”— amerykański 
serial sensacyjny. 22.00— „Star
sky i Hutch”. 23.00— Informa
cje i biznes informacje. 23.25 — 
Polityczne graffiti. 23.35—„Uli
ce San Francisco”— amerykań
ski serial sensacyjny. 030 —] 
Sztuka informacji 0.55 r-r- 4x4 
— magazyn motoryzacyjny. 130 
U— „Żar młodości” — kanadyj- 
ski serial obyczajowy._______

LTV
7.00 — Dzień dobry. 8 .^ ^  

— Telegra „Ruletka kawiarnf^ 
Konrada”. 18.00 J a  Wiadomo
ści. 18.10— Film fab. „Opusz
czona kraina cudów”. 18.40 — 
Wiadomości (ros.). 18.55 — 
Program dla dzieci. 19.201=® 
Telenowela „Dwie' siostry”. 
19.40 — Twój czas. 20.30 — 
Panorama. 21.10 — Studio 
sportowe.21.20— S. „Niania”.
21.50—  Aleja Laisves. 22.10 
-— Hotel muzyczny. 22.50 — ' 
Styl. 23.20— Wiadomości wie
czorne. 23.25 — Film fab. 
„Spotswood”.

LNK
730  — Poranne koło.

15.15 — Róg tura 15.40 — 
Komedia anim. 16.05 — Ra
dzieckie kroniki. 16.55—2x8.
17.25 — Kamera VRS. 17.55 
—Zarys przygodowy. 18.40— 
„VilniusJ96”. 19.50 — Teleka
syno. 20.00 — Wiadomości.
20.25 -»-T Rowerowe show.
21.00 — Telegra „Tak. Nie”. 
22.00— S. Straszydło i pięk- 
ność”. 23.00 — Wiadomości.
23.15 — Wszystko! 23.35 — 
Francuski magazyn erotyczny.
24.00 — Legendy rocka 

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50 — Program 

BBC. 18.00— S. „Tak świat się 
kręci”. 18.55 — Maski show. 
19.30 — PrOgram rozrywko- 

[Wo—sportowy. 20.30 — S. 
|sManuela”^21.00 — Film fab. 
UKatastrofa lotnicza” , 22.45 — 
Maski show. 23.25 — Erotyka 
■24.00 — 8.30 | 0  Program 
CNN.

TELE-3 
8.00—Wiadomości CNN. 

["8.30 — - Z  pierwszej ręki.8.40 
E S. »Santa Barbara”. 9.30 —1S. 
-Maria La Del Barrio”. 17.30 

• t  Echo świata. 18.00;— Pro-

iy d
rzyWOę. 

'ręki. 18.55 
i odważni”, 

i  19.30 
I5ra”. 20.30 — 

Nauka i technologia 21.00 —  ̂
S. „Ulice San Francisco”. 22.00 
-f- Wiadomości. 22.15 —- No
wości sportowe. 22.30 — S. 
policjanci z Miami”. . 

WILEŃSKA TV 
7.55— Wiadomości z Wil

na 8.05— Film anim. dla dzie
ci. 8.35 -p§FiIm dla dzieci 
„Kopciuszek”. 10.00 — Pro
gram „...i palce obliżesz”. 1035 

%— Program humorystyczny.
11.00— S.dok. 11.50— Towa
ry i usługi. 11.55 — Muzyka 
12.15 — Program A.Politkow- 
skiego. 12,45 -— Prasa i muzy
ka 13.40 — Zrób krok. 14.30 

p -— Sport tygodnia 18.00 —-Je
steś świadkiem. 18.35 — Dziś 
w miasteczku. 18.45 — Film 
fab. „Ochroniarz”. 20.25 — 
Towary i usługi. 20.30 Prze
gląd wydarzeń tygodnia (rós^- 
21.05 — Film fab. „Złoto par
tii”. 22.45 -^Wiadomości ż  
Moskwy. 23.00— Dziś w mia
steczku. 23.10—  Horoskop na 
jutro. 23.15 — Program roz
rywkowy.

V1LSĄT 
9.05—  Muzyka country. 

9.30 — „Maluch”. 9 45 — Te
lemagazyn „Rynek”. 10.15 — 
„A i F”— video. 10.30 — Mu
zyczna mozaika 10.45 — Film 
anim. 11.00 — Nowości mu
zyczne. 11.15 — Film fab.
Francuska rewolucja” (1). 

12.45 — Muzyka country.
16.00 — Kanał podróży. 18.05 

Muzyka country. 19.00 — 
Film anim. 19.15 — Nowości 
muzyczne. 19.30 — Muzyka- 
country. 19.40 ;— Telegaleria 
20.10 — Gospodarz w domu. 
20.30 — M.Zadomow w pro- 

| gramie „Gwóźdź”. 20.50 —

Świąteczny pieróg. 21.00 — 
„Puls Wilna”. 21.15 Film 
fab. „Francuska rewolucja” (2). 
22.45 —r Muzyka country. 
23.00 — Nowości muzyczne. 
23.15 —  Muzyka 23.45 
JPuls Wilna”.

I KANAŁ ROSJI 
9.00,14.00,p. 10— Dzien

nik. 9.15 — Rozwlekłe notatki.
9.30 r r  Dopóki wszyscy w 
domu. 10.10— Poranna gwiaz
da 11.00 — Służę Rosji. 11.30 
—• Prowincjonalne historie. 
11.55 — Człowiek i prawo. 
12.20 — Pewnego razu. 12.30
— S. TV „Podwodna odysea 
ekipy Cousteau”. 13.25 — Pa
norama śmiechu. 14.20 —7 
W.Atlantów w programie „Taka 
wielka miłość”. 15.00 ;— Klub 
podróżników. 15.50 r-r Filmy 
anim. 16.35 — Jeden na jedne
go. 17.10-— Film fab. „Garde- 
m'aryni-3” . 19.00 — Czas. 
19.40 — LIK-96. Finał. 22.05
— Film fab. „Walentino”.

ROSYJSKA TV 
7.00 -— Program dla dzie

ci. 7.25 — Filmy anim. 8.10 —- 
Pielgrzym. 8.35 —  Księgaren
ka. 9.00—  Ustami dziecka.
9.30 — Przysięga 10.00 4^-1 
Wiadomości jedenastej godziny. 
10.15— Dom handlowy „Le 
Monti”. 10.30 — Piłka nożna 
bez granic. 11.00 — Człowiek 
na Ziemi. 11.25 — W świecie 
zwierząt. 12.00 — Teleteatr. 
„Kobieta z kobietą”. 12.25 — 
Nic prostszego. 13.00, 19.00, 
24.00— Wiadomości. 13.20— . 
Film dok. 14.15 — Petersbur
skie sezony. 14.45 — Nic, 
oprócz... 15.00—-Komedia 
„Idę po Moskwie”. 16.20—T 
Imperium gry. 17.10 — Pro
gram N.Darjalowej. 17.25—  ̂
Niekończąca się podróż. 17.55

5 Gwiazda Raszyda Bejbuto- 
wa 19.35'— Film fab. „Sucze 
dzieci”. 21.20 — Sam sobie re- 
źyserem. 22.00 — Hej, drogi!

22.30 — Jazda figurowa 0.15 
-rr Program

XV POLONIA 
8.00— Program dnia 8.05

— „Credo” — magazyn redak
cji katolickiej. 8.30—f.,pCI Mię
dzy narodowy Konkurs Skrzyp
cowy im. Henryka Wieniaw
skiego Poznań’96”. 9.00 — 
„Czy nas jaszcze pamiętasz?” 
930 -— Wiadomości. 9.40 — 
„Spojrzenia na Polskę”. 10.00
— „Ala i As” — program dla 
najmłodszych. 10.15 —— „Przy
gody rozbójnika Rumcajsa” —| 
film animowany dla dzieci. 
10.20 — „Tata a Marcin po
wiedział”. 10.30 — „Ekspres 
reporterów... w TV Polonia”. 
11.00—  „Królewskie sny” — 
serial prod. polskiej. 12.25 — 
,Andrzej Jagodziński” — pro
gram rozrywkowy. 13.00 -— 
Wiadomości. 13.15 — ̂ Ciich- 
nia polska” — serial prod. pol
skiej. 14.15— „Męski striptiz”. 
14.45— „Szkoła tańca ludowe
go”. 15.00 — Podwieczorek 
przy mikrofonie”. 16.00 — Pa
norama 16.20 -—.Omówienie 
programu dnia 16.30 — Mała 
muzyka 17.00 —- „Przegląd 
Kronik Filmowych”. 17.30 — 
Hity satelity. 18.00 — Tele- 
express. -18.15 — „Szaleństwa 
panny Ewy” — serial dla mło
dych widzów. 19.15 — „Kino
man” — teleturniej. 19.45 — 
„Fitness Club” —-serial TVP. 
20.15 — „Pałer”. 20.45 — Do
branocka 21.00 — Wiadomo
ści. 21.30— „Kuchnia polska”
—  serial prod. polskiej. 22.30
— „Podróże Olgi T.” — film 
dok. 23.05. — „Filmówka”. 
23.25 — Program na sobotę.
23.30 - j -  Panorama 24-00 — 
„Na tronie” — program saty
ryczny Krzysztofa Daukszewi- 
cza. 0.30■ — „Porozmawiaj
my..”. 1.00 — Koncert Stani
sława Sojki. 2.00— Wiadomo
ści. 2.10.— „Fitness Club” -—

seriaTprod.- polskiej. 2.40 — i 
„Kinoman” — teleturniej. 3.10. 

|  i— „Pałer”. 3.40 — Hity sateli
ty. 4.00 — Panorama 4.30 
„Kuchnia polska” W- serial 
prod. polskiej. 5.35— „Podró
że Olgi T.”— film dok. 6.10— ' 
„Filmówka”. 6.30—  ^Na tro
nie” — program satyryczny.
7 .00— Koncert Stanisława Sój
ki.

TVP-1 
7.00 — Kawa czy herba

ta? 9.00— „Miasteczko na gra
nicy” — serial prod. kanadyj
skiej. 9.30— Wiadomości. 9.40
— Dla dzieci. 9.50 —  Dzieci 
dzieciom: 10.05 — Gimnasty
ka 10.10 -— Mama i j a  10.25

Kolory. 10.50 — Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 4 - 
„Znak Róży” — serial prod. 
USA. 11.50 — Telezakupy. 
12.00 —: Kalendarz pani domu. 
12.15— Opowieści o smakach. 
12.25 — Łyk matematyki. 
12.40 — Chochlikowe psoty, 
czyli zmagania z gramatyką.
13.00— Wiadomości. 13.10— 
Agrobiznes. 13.20— Magazyn 
Notowań. 13.40— Dzieci takie 
jak nasze. 14.05— Muzyka ła
godzi obyczaje. 14.25— Sto lat
— magazyn ubezpieczeń spo
łecznych. 14.35 —Żyć skutecz
niej. 14.55— Powtórka z histo
rii. 15.20 — Poezja współcze
sna 15.50 — Powitanie.T6.00
— Wiadomości. 16.10 — Ma
łżeństwo doskonałe. 16.30 
„Tajemniczy świat Aleksandry”
— serial prod. USA. 17.00 — 
Ciuchcia 17.25 — Język an
gielski dla dzieci. 17.30-̂ — Ma
gazyn Harcerski „Pojutrze”.
18.00— Telcexpress. 18.25 — 
Tata a Marcin powiedział... 
18.35 ■— Goniec — tygodnik 
kulturalny. 18.10 — Randka w 
ciemno. 20.00— Wieczorynka. 
20.30— Wiadomości. 21.10-r-:"" 
Film fab. 22.50 — W centrum 
uwagi. 23.20 — Giełda 23.30

— Reportaż. 24.00—  Wiado
mości. 0.10 — Nocny Klub Je 
dynki. 1.15 — „Fucha”— film 
fab' prod. angielskiej.

POLSAT 
7.00 — „Nieustraszony’ 

— amerykański serial sensacyj
ny. 8.00— Poranek z PolSatem. 
8.55 — Poranne informacje. 
9.00— Polityczne graffiti. 9.15 

. , — Klub Fitness Woman. 9.30
— „Ufozaury” —-serial animo
wany dla dzieci: 10.00— „Dru
żyna „A”— amerykański serial 
sensacyjny. 11.00 — „Żar mło
dości”— kanadyjski serial oby 
czajowy. 12.00 — „Ulice San 
Francisco” — amerykański se
rial sensacyjny. 13.00 — Klip 
Klaps— najmłodsza lista prze
bojów. 13.30— Wrażliwość—

1 program dla młodzieży. 14.00 
— Nie tylko dla dam.-I4.30 
Magazyn. 15.00 — Sztuka in
formacji. 15.30 — Portret 
mięciowy. 16.00 — HALO- 
GRAJMY. 16.20— Ye! Ye! Ye! 
-r- program muzyczny dla dzie
ci. 16.30 '-r „Czarodziejka 
księżyca” ‘̂ serial animowany 
dla dzieci. 17.00— Informacje.
17.15—- Kuba zaprasza. 17.45
— Klub satyryków— program 
rozrywkowy. 18.10 — Kalam
bury — program rozrywkowy.
18.40 — „Skrzydła” — amery
kański serial komediowy. 19.10]
— „Świat według Bundych”.!
19.40 -— Moim zdaniem— ko
mentarz polityczny. 19.45 '-r4 
Informacje. 20.00 — „MacGy-l 
ver”— amerykański serial sen
sacyjny, 20.50 — Losowanie 
Lotto. 21.00— ^„Zaginiony” 
(USA). 22.00—:„Dziwny traf’ 
(USA). 23.00 — Informacje i 
biznes informacje. 23.20— Po
lityczne graffiti. 23.30 — Biz
nes tydzień. 23.45 — „Powrót 
znad rzeki Kwai” (Wielka Bry
tania). 1.40— Playboy. 2.35 — 
„Żar młodości” — kanadyjski 
serial obyczajowy._________
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Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 12 grudnia 
zachmurzenie z  przejaśnieniami, 
mżawkę, słotę, mgłę. W iatr słaby. 
Temperatura 0-2 stopnie mrozu.

13 grudnia nieduże opady deszczu, 
14 grudnia opady deszczu ze śniegiem. 
Temperatura w nocy od -2 do + 3  sto
pni, w dzień 0-5 stopni ciepła.

KALENDARIUM
*Cswariek (12.X1I) je s t  347 

dniem  1996 r .  D o końca  roku  
pozostało 19 dni.

* Znak Zodiaku— Strzelec.
* Imieniny: Adelajdy, Aleksan

dra, Joanny, Konrada, Konstantego.
* Wschód Słońca — 833, zachód 

— 15.53. Długość dnia 7 godz. 20 min.
* Księżyc. Nów— 10 grudnia.

EKRANY
SKALVUA — 1 sala — "Eli

za" (Francja): 12XH o 12,14,16l 
18.10; 13-15JO! o-14,18.10. 10- 

, 15JCII — 'Fortepian'' (Australia- 
Francja) o 20.10. 13-15.XII — 
"Święty Mikołąj” (USA) o 12,16. 
H sala — 12-15JOI — "Piesek i 
stary kapel" (anim.) o 11.30, 
15.10. "Król Lear” (Rosja) o 
12.40. "Ukraść i uciec" (USA) o 
16.20,18.10,19.50.

UETUVA — "Święty 
Mikołaj" (USA) — 12J01 o 12,
14, 16. "Gartona paryskiej kate
dry’ (USA): 12.XII o 14; 13- 
15JOI o 12,14,16.10-15 JO I — 
'Labirynt uczuć" (W łochy) o 
17.45,19,20.15.

VILNIUS — "Reakcja 
łańcuchowa" (USA): 12.X1I o 
11.30, 1330, 15.30, 1730. 13-
15.XII — "Bożonarodzeniowa 
gon)czka" (USA) o 1130, 1330, 
1530, 1730, 19.30. 12JCII — 
Ofiara" o 1930.

HELIOS — 1 sala — 12JCH
— "Tancerki" (USA) 0 16,20.13- 
15JGI — "Anioł strtSi" (USA) O 
13, 17.20. 12.XII — "* 1/2* 
(Włochy) o 1330,1730.— *1 s u 
tek płynie" (Wiochy): 13,14JCII o 
14.50; 15JCH o 14.50, 19.10. U 
sala — "Maksymalne ryzyko" 
(USA) — 12.XII o 14, 15.50, 
17.50, 19.50. 13-15.XII — 
"Łańcuchowa reakcja" (USA) o 
1330,1530,1730,1930.

PERGAL& — 12.X II — 
"Wyrzuć mamę z pociągu" (USA) 

13, 15, 17, 19. "Pies policyjny 
K-9" (USA): 13-14 JO I o 13,15, 
17,19; 15 X a  o 15.17,19.15JO I
— "Trzy nińdzie" (Japonia, dla 
dzłed) o 13.

YIDEOSALA "Ozo" — 12, 
13.XII — "O statnie tango w 
Paryżu" o 18.14JO I — "Księżyc" 

15. "Ostatni cesarz" o 18.15 JOI
— "Rozpalone niebo" o 15. "Mały 
Budda" o 18.

DRAUGYST& — 14, 15J0I
— "Jesenia" o 18. 14, 15JOI — 
"Przygody pingwinka Lolo" 
(anim.) o 15.

L /e tw o s  aw a/fni/os

Najlepsze na świecłe 
i na Ulwie, certyfikowane 

według nowych 
wymagań, 

tanie aparaty

kasowe CASIO

Ukmergós 8. 
pokój 36, lllp., 

Vilnlus, 
TeT72-67-30, 
Fax 72-67-60

ZSA CIVIS
(Zam. 1851)

I Kursy fryzjerów 
I Kursy szycia 
I Lekcje piękności 
I Kursy pakowania prezentów 
I Kursy języka angielskiego

"SZKOŁA KOBIETY" 
Vilnius, teł. 22-97-58.

(im u  1046)
1" 1 ■ ------- ■■— . . ---- ---1

h i  ii............nu i i  B riifco^S Ł ild^nf 1 S T t t > V L U UBoźenarodzeniowa zniżka
Kuzbaski węgiel najwyższej jakości 

29^Jjas^£nę ^ 7 0  U za tonę^  {

DOKUMENTY 
REJESTRACJI ZAKŁADÓW

Możemy zapewnić dostawę. .  J. BamoańiUms 29 a, II  p.
ł imago g. 78, Vilmus,tel.: 64 25 60, 64 34 07 ■

Przedsiębiorstwo "Antarktis" 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach.

B  Gwarancja — 1 role.
Vilnius, teł. 75-24-79, 46-71- 

78,8-299-90213.
(Zam. 234)

Sprzedam murowany dom w 
I-andwa rowie, 85 m2, garaż, tele
fon, 12 arów ziemi.

TeL (1-52-39.
(Zam. 1658)

Sprzedam puste 3-pokojowe 
mieszkanie przy al. Savanoriq w 
cenie 16.000.

TeL 61-39-59.
(Zam. 1889)

Podzielamy ból rektora UPW

prof. Romualda BRAZISA
z  powodu utraty ukochanego Ojca

Fundacja Wspierania Polskiej Oświaty 
za Granicą "Samostanowienie" 

oraz Litewski Oddział tej Fundacji

Przyjmujemy zamówienia 
na gwiazdkowe I noworoczne prezenty 

(produkcji litewskiej I Izraelskiej) 
Zwracać się: Vllnlus, ZSA "GAJUUKA*

tal. 60-70-00 
60-70-63 
72-02-61 

Kaunaa: (27)76-57-36 
(proałć234)

Kłajpeda: (26) 29-37-08 
Śiaulial: (21)41-69-91 
Jonava (219) 52-196

w w m m

w o  miejsce czeka na Twoją 
REKLAMĘ

Usługi fotograficzne. Fotogra
fie ze slajdów.

TeL 70-85-46.
(Zam. 981-D)

Przepisywanie komputero
we tekstów. Oprawa graficz
na.

TeL 47-82-17.
(Zam. 982-0)

Niedrogo naprawiam maszyny 
do szycia.

TeL 41-38-06.
(Zam.

Uwaga!

Codziennie

w "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
Ktipón  __ ....--------------------------    — ............. ..........

Adres, tel...

Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z  
traicią ogłoszenia prosimy go wyciąć I wysiać na .adres re
dakcji.

2058 Wlnlu*, l_alsv*s 60,
K u rie r Wlleńakr, dział rsidamy, tai. 42-69-63.

Wyrazy szczerego współczucia 
Edwardowi, Romualdowi I Józefowi 

BRAZISOM  
z  powodu zgonu Ojca

składają administracja 
I grono wykładowców 

Wileńskiej Wyższej 
Szkoły Rolniczej 

w  Wojdatach

KURIER WILEŃSKI
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ZSA "Kurier Wileński"
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